

SIULYMAS KONGRESUI APIE LIETUVOS DIENA

MIKOJAN KALTINA JAV ŠALTUOJU KARU, VAKARŲ VOKIETIJOS RĖMIMU

STEBISI, KAD DANIJĄ DAR NEIŠSTOJO IS NATO

KOPENHAGA, Danija. — Pakeliui iš Amerikos Kremliaus diktatoriaus nepaprastas pasiuntinys Anastas Mikojan pasinaudojo ir Danijos sostine pavartyti nepraustaburniškos šaltojo karo propagandos ne tik prieš Ameriką, bet ir Daniją, kurioj jis sustojo tik pakeleivis.

Jo kalbos Kopenhagoj parodė "tikruosius įspūdius" iš Jungtinių Valstybių ir tolesnius planus, ką jis su tais "įspūdišiais" mano daryti.

"JAV — taikos priešas"

Publika, prieš kurią jis kalbėjo, buvo prosovietiška, Danijos-SSSR draugystės ketvertą šimty narių. Amerikoje — kalbėjo Mikojan — jis įsitikinęs, kad visi nori taikos ir susitarimo su Sovietų Sąjunga, išskyrus valstybės departamentą. Užsienio politikos vadai (Eisenhoweris, Dulles) atmetę Sovietų taikos pasiūlymus, nes jiems rūpi šaltojo karo išlaikymas.

(Prez. Eisenhoweris prieš porą dienų pastebėjo, kad sunku buvo praryti tokį Mikojano įrodinėjimą, jog ir Chruščevio planas Berlynui yra skirtas pasaulio taikai sustiprinti).

Tiesa, jis buvęs visur gražiai sutiktas, tik ne dėlto, kad jis yra Anastas Mikojan, bet SSSR vyriausybės vicepirmininkas.

Negali pakęsti Adenauerio

Vakarų Vokietijos ginklavimas, padedant Amerikai, sudaręs didelę grėsmę taikai. Bet pabaigoj išvedė, kad taikos jėgos eina diena iš dienos stipryn ir keršto karo planuotojai bus sutramdyti.

Vakarų Vokietija tik kalbanti, bet nesileidžianti į derybas apie šalies suvienijimą. Adenaueris ir jo karo ministeris Strauss norį apsupiti Rytų Vokietiją ir apsiginkluoti. Ir tik tada sutiks derėtis. Adenaueris parodė netaktą, atmesdamas Sovietų pasiūlymą taikos konferencijai. Jis pamiršęs, kad Vokietija buvo sumušta. Bet vokiečiai to nepamiršo ir naujo karo nenori.

Jei V. Vokietija sukurs didelę armiją ir jei jos vyriausybę sudarys tokie Strausai, kurie nori žaisti raketomis ir bombomis, pasaulio taika atsiders tikrai dideliame pavojū, nugąstavo Mikojanas.

Be diplomatinio takto

Mikojanas turėjo progos pasimatyti ir su Danijos ministru pirmininku Hansenu. Pakeleivis išdergė Danijos vyriausybę už jos ligišolinę užsienio politiką. Jis negalįs suprasti, kaip Danija dar nesuiprato išstoti iš NATO karingos sąjungos.

Penktadienio vakarą Mikojan atsikrdo į Maskvą. Aerodrome jį pasitiko antraičiai pareigūnai su užs. reikalų viceministru Kuznecovu priešaky. Chruščevas, Gromyko ir kiti yra Leningrade konferencijoj su Suomijos prezidentu Kekkonen.

Fidel Castro Venecueloje

KARAKAS, Venecuela. — Kubos revoliucijos vadas Fidel Castro atsikrdo penktadienį dalyvauti venecueliečių šventėje minint metinę sukaktį nuo diktatoriaus gen. Perez Jimenez nuvertimo. Žmonių minios pasitiko Castro kaip kokį Simon Bolivar.

IŠ VISO PASAULIO

Velnio varymo aukos

LEMANS, Prancūzija. — Prieš 7 metus arklys mirtinai įspyrė kaimiečiui į galvą. Jo dukte Ida Guilloneau, 32 metų, sužinojo iš burtininkės, kad namuose yra velnias, kuris gali atnešti ir daugiau nelaimių. Išaiškinus, kad velnias bijo druskos, moteris privertė druską dėsti savo motiną, 4 metų sūnų, bet 18 metų brolis, kuriame kaip tik ir buvo velnias įlindęs, atsisakė. Ji murdė brolio galvą druskos bliūde, kol jis nutroško, tik ne velnias. Jis įlindo į jos motiną ir ši pasikorė. Energingą kovotoją su velniu teismas nubaudė 5 metus kalėjimo.

Anglikasių unija sumokės \$400,000

CINCINNATI, Ohio. — JAV apeliacinis teismas patvirtino žemesnio teismo sprendimą, kad anglikasių unija (UMW) turi sumokėti Meadow Creek Coal Co., Tenn., \$400,000 už padarytus nuostolius. Unija sabotažinėmis priemonėmis privertusi uždaryti vieną kasyklą ir pridariusi kompanijai \$800,000 nuostolių.

Rossellini bylinėjasi su Ingrida

ROMA. — Italų filmų režisierius Roberto Rossellini, grįžęs iš prancūzų teismo Paryžiuje, tuoj kreipėsi į italų teismą, reikalaujamas atimti iš buvusios žmonos švedų aktorės Ingrid Bergman judviejį 3 vaikus. Paryžiaus teismas paliko vaikus motinai ir davė leidimą tėvui juos bet kada aplankyti Paryžiuje. Romos teisme jis pareikalavo atimti vaikus iš protestantės motinos ir atiduoti juos auginti jo seseriai ir motinai katališkoje atmosferoje. Pirmaisis judviejį vaikas Roberto, 8 metų, gimė Ingridai dar neišsiskyrus su Dr. Peter Lindstrom. Vos tik Rossellini spėjo išsiskirti su Ingrida 1957 m. rudenį, kaip jam pagimdė vaiką Ingridos filmų rašytoja Das Gupta. Roberto pasidarė vėl kavalierium, o Ingrida neseniai ištekėjo už trečio vyro, švedų milijonieriaus Lars Schmidt.

Peronistai atšaukė visuotinį streiką

Pabūgo vyriausybės priemonių

BUENOS AIRES. — Peronistai ir jų sąjungininkai komunistai, kurie valdo 62 darbininkų unijas Argentinoj, nusileido vyriausybės spaudimui ir atšaukė visuotinį streiką.

Streikas ir be jų atšaukimo buvo iš didžiausios šalies palaufatas, kai vyriausybė mobilizavo susisiekimo, transporto ir kitų svarbių įmonių darbininkus, tarnautojus ir jiems pritaikė karinės tvarkos įstatymus. Trejetas šimtų streiko agitatorių ir organizatorių buvo suimti.



Havanoje, Kubos sostinėje, apie pusės milijono minia rėikafavo mirius partijos vadovams, kurių dar apie 600 laukia revoliucionių teismo. Dalis minios iškėlusi rodo kartuvų kilpą...

VATIKANAS TURI MASKVOJ ATSTOVĄ

JIS YRA JAV AMBASADOS KEPELIONAS LOUIS DION

CLEVELANDAS. — Katalikų diocelijos oficialus laikraštis "The Catholic Universe Bulletin", kuris reiškia ir NCWC News Service, International News Service ir Religious News Service nuomonės, pranešė, kad sausio 20 dieną iš Worcester, Mass., išskrido į Maskvą šventojo Sosto įgaliotinis kun. Louis F. Dion. Nepamiršo nurodyti ir jo ūgį bei svorį: 6 pėdos, 3 inčiai ir 200 svarų.

Maskvoj jis bus sausio 25 dieną. Formaliai jis ten išvyko kaip JAV ambasados katalikų tarnautojų kapelionas. Jų dvasios reikalai pastaruosius 3 metus buvo dideliame skurde, kai Kremliaus valdžia, keršydamas už rusų ortodoksų arkivyskupo Boriso kelionės po Ameriką suvaržymą, ištrėmė kapelioną Georges Bissonnette.

Išidėmetini šie minėto katalikų bažnyčios organo žodžiai: "Jis (kun. Dion) bus ir apaštališkuoju administratorium Sovietų Sąjungoj, tiesioginiai atsakingas šventajam Sostui. Su valstybės d-to pagalba

"Universe Bulletin" nurodo, kad kun. Dion jau 1955 m. buvo gavęs įvažiavimo leidimą, bet nevažiavo, kai valstybės departamentas paaiškino, kad jį įsileistų tik į Sovietų Sąjungą, o ne į Maskvą.

"Departamentas yra tikras", rašo minėtas diocelijos organas, "kad šį kartą jį leis į jo pakrymimo vjetą". JAV ambasadoj Maskvoj esama tik 20 katalikų tarnautojų. Kitų šalių ambasadosose esama dar 150.

Batistos majoras nuteistas mirti

HAVANA. — Kubos revoliucinis parodomasis teismas sporto rūmuose, kur bylą sekė 30,000 žmonių, reikalavusių kraujo, po 12 valandų liudininkų ir kaltinamojo majoro Jesus Sosa Blanco apklausinėjimo, nuteisė mirties bausme.

Kaltinamasis teismą ir auditoriją lygino su Romos kolizium, kur minia žiūrėdavo, kaip liūtai drasko kriškščionis. Jis teisinosi, kad jis tik pildė įsakymus ir elgėsi, kaip tikras vyras. Teismas "nustatė", dažniausia gandas remiantis, kad jis nužudė 108 žmones.

Edward R. Murrow atradęs Ameriką

Tarpininkės aprūpina biznierių prostitutėm

New YORKAS. — Amerikos spauda plačiai komentuoja CBS garbaus televizijos bendradarbio Edward R. Murrow "studiją", pavadintą "biznierių ir seksas", kuri televizijos programoj užėmė 55 minutes laiko.

Murrow privačių detektyvių pagalba nustatė, kad Amerikoje prostitucija pasidarė tokia didelė pagalbininkė stambiajam bizniui, kad New Yorke viena garsi merginų parūpintoja išleidžia kasmet katalogą su gražuolėmis ir išsiuntinėja firmų, kompanijų direktoriams, kurie dažnai užsako ne po vieną merginą, bet po tuziną ir daugiau.

Kitos vėl kompanijos stengiasi išsiversti savo jėgomis, jos moka prostitutėms nuolatinės algas ir priskiria prie "visuomeninių santykių palaikymo" tarnautojų, pasakoją Ed Murrow.

Jo pakviestas publicistas nurodė, kad šioj srity New Yorką pralenkia kiti miestai, kaip Chicago. Anna Kross, N. Y., moterų kalėjimo direktorė, pasakoją Murrow programoj, kad pagautų merginų nelengva nu-teisti, nes jas veikt visad gina pirmieiliai advokatai.

Prostitucija, sena kaip pasaulis

Nurodžius Morrowui Chicago, vienas šio miesto reporteris apilankė "madam", kuris verčia merginų parūpinimu. Ji ironiškai atsakė: "Išėina, kad Ed. Murrow Ameriką atrado".

"Honey" pasakoją "madam" reporteriui, "čia nieko naujo neatrasta. Taip buvo nuo pat pasaulio pradžių". Ji gynė savo verslą, kaip tarnavimą visuomenei. Ji parūpinanti vyrams kompanijonių, tai ir viskas. Ką merginos daro privačiai, tai ešą jų reikalas. Jos klientai ešą dideli biznierių iš visos Amerikos. Kai kurie dėkingi klientai pasakė, kad už jos patarnavimus jai reikėtų pastatyti paminklą.

Jai besikalbant su reporteriu, kas tai paskambino, pasivėrė durys ir jėjo JAV aviacijos pulkininkas ir kapitonas, abu gražiom uniformom.

Reporteris apklausinėjo ir vieną šios profesijos merginą, kuri jam pasakė: "Valdžia niekad to nepanaikins. Kol bus pasaulio vyras ir moteris, bus ir prostitucija".

Ką apie tai mano įstatymų saugotojai?, klausia reporteris policijos viršininką O'Connor. "Tai yra prieš įstatymus", atsakė viršininkas. Jei tik jis surtos tokio verslo organizacija, jis ją tuoj sunaikins. Reporteris, kaip ir Murrow atsakė policijai išduoti "madamas" ir merginas, iš kurių surinko šias žinias.

Užmokestį merginoms nurašo nuo mokesčių

Fed. mokesčių tarnyba paaiškino, kad ji neleidžia atlyginimą prostitutėms įtraukti į kompanijų mokesčių deklaracijas, reprezentacijos skyrių (entertainment).

Beje, dar neatsiradę tokių nchališkų pirklių, kurie drįstų stoti į teismą ir ginti prostitučių sąskaitas, kaip legalias prekybos išlaidas.

DVIEJŲ SENATORIŲ REZOLIUCIJA VASARIO 16-TAI AMERIKOJ MINĖT

PREZIDENTAS TURĖTŲ KASMET SKELBTI DEKLARACIJĄ

WASHINGTONAS, D. C. — Senatoriai Bush ir Javits įteikė bendrą rezoluciją (SJ 21), kad kongresas suteiktų įgaliojimą JAV prezidentui paskelbti kasmet Vasario 16-tą, Lietuvos nepriklausomybės šventės progą, Lietuvos Dieną Jungtinėse Amerikos Valstybėse.

Jungtinės Valstybės ir Anglija svarsto Berlyno strategiją

Miestas tikrai pavojaus židinys, sako R. Murphy

WASHINGTONAS, D. C. — Amerika ir Anglija dar nėra galutinai išsiaiškinusios, kokių priemonių griebtis, jei komunistai vėl užblokuotų Berlyną.

Diplomatų pasitarimai pereiną nuo štabų vadų tarybos strategijos planų, kurie irgi dar nėra priimti, paaiškino gynybos sekretorius McElroy.

Numatyta "oro tiltų" organizuoti kaip paskutinę išeiitį. Pirma bandytų tankus, jei komunistai sulaukytų motorvežimių vilkstines.

Grasina vieni kitiems

J Mikojano pareiškimą Washingtono, jog Sovietai į jėgą atsakys jėga, valstybės pasekretorius Robert Murphy penktadienį patarė Philadelphiaje Kremliaus valdovams nepadarinti klaidos apie JAV karinę galią ir tvirtą nusistatymą priešintis Vakarų Berlyno sukomunizavimui. Pasekretorius tačiau pripažino, kad klaidą gali padaryti ir viena ir kita pusė, ir tai vestų prie didelio karinio konflikto.

Sovietų - Suomijos prekybos derybos

CHRUŠČEV, Kekkonen aptaria ir politiką

LENINGRADAS. — Viršūnių konferencija tarp Suomijos ir Sovietų Sąjungos prasidėjo nuo Leningrado burmistro kvietimo Suomijos prezidentui Dr. Urho Kekkonen atvažiuoti draugingumo vizitui.

Vos tik prez. Kekkonen atvažiojo į Leningradą, iš Maskvos atsikrdo Nikita Chruščev ir užsienio reikalų ministeris Gromyko. Netrukus iš Helsinkio buvo išauktas ir prekybos ministras ir tai davė pagrindo kalboms, jog svarbiausias klausimas yra prekyba.

Sovietai atsakė pirkti suomių prekių, sustabdė savo prekas įvežimą ir atšaukė tokius užsakymus, kaip ledlaužio statyba. Kai suomiai po to sudarė draugiškesnę (prof. Sukselainen, ūkininkų partijos) vyriausybę, sąlygos pagerinti santykius su Kremlius vėl pagerėjo.

Spaudžia ir politiskai

Prez. Kekkonen yra pasiruošęs draugiškai politikai su Kremlium, kaip ir jo pirmtakas Paasikivi, grindėjas realios politikos, nesitikėti jokios JAV, Anglijos paramos, o tik pasitikėti savim. Tačiau yra riba, kurios Kekkonen nenorėtų pertarnavimais ir bando šias išlaidas nurašyti nuo fed. mokesčių.

Beje, dar neatsiradę tokių nchališkų pirklių, kurie drįstų stoti į teismą ir ginti prostitučių sąskaitas, kaip legalias prekybos išlaidas.

Spaudžia ir politiskai

Prez. Kekkonen yra pasiruošęs draugiškai politikai su Kremlium, kaip ir jo pirmtakas Paasikivi, grindėjas realios politikos, nesitikėti jokios JAV, Anglijos paramos, o tik pasitikėti savim. Tačiau yra riba, kurios Kekkonen nenorėtų pertarnavimais ir bando šias išlaidas nurašyti nuo fed. mokesčių.

Beje, dar neatsiradę tokių nchališkų pirklių, kurie drįstų stoti į teismą ir ginti prostitučių sąskaitas, kaip legalias prekybos išlaidas.

Rezolucija perduota svarstyti senato teisių komitetui. Jo pirmininkas yra James Eastland (dem., Miss.). Nariai: Estes Kefauver (Tenn.), Olin Johnson (S. C.), Thomas Hennings (Mo.), John McClellan (Ark.), Joseph Mahoney (Wyo.) Mattew Neely (W. Va.), Sam Ervin (N. C.), Alexander Wiley (Wis.), William Langer (N. D.) Everett Dirksen (Ill.) ir kiti kiti, naujai paskirti vietoj pralaimėjusių ar atsisakusių senatorių.

Sekretorius McElroy abejoja Sovietų raketų pranašumu

Abi šalys turės išstobulintą ginklų tik šią vasarą

WASHINGTONAS, D. C. — Gynybos sekretorius McElroy netiki, kad Sovietai jau turėtų išstobulintą tarpžemyninę balistinę raketą, kurią galėtų apšauti Amerika.

Jis mano, kad Kremliaus šį baissujį ginklų išstobulins neanksčiau, kaip ir Ameriką, ateinančią vasarą.

Atlas pakeis Thor, Jupiter

Gynybos sekretorius paaiškino, kad vidutinė tuluoma (1.500 mylių) aviacijos balistinė raketą Thor ir armijos Jupiter bus išimtos iš gamybos 1960 metais. Atsargoj Amerika turės jų 120.

Kol dar nėra pilnai išstobulinta tarpžemyninė Atlas raketą (6,000 mylių), Vakarų Europos apsaugai naudojamos Thor ir Jupiter raketos. Anglijoj jau yra 15 Thor raketų, nukreiptų prieš Maskvą, ir 45 pakelvi. Po 15 raketų numatyta Graikijai ir Turkijai, 30 Prancūzijai, 15-30 Italijai, pasakoją korespondentams gynybos sekretorius.

Pabėgėlis sugriovė Rytinės Vokietijos špionažo aparatą

Plk. Dombrowskio dėka Vakarai išgaudys tūkstančius šnipų

BONA. — Rytų Vokietijos armijos špionažo viršininko pavduotojas plk. Siegried Dombrowski, 43 metų, pagėdamas į Vakarus, atsigabeno ir sąrašus svarbiųjų šnipų, dirbusių Vakarų Europos kraštuose.

Jis sako, kad dabartinė komunistų špionažo organizacija reikės sukurti iš naujo. 12,000 šnipų iš armijos žvalgybos darbuosi V. Vokietijoj ir kituose 9 šalyse Vakarų Europoj.

Kitos dvi Rytų Vokietijos špionažo organizacijos — saugumo policijos ir pasienio policijos — turėjo 48,000 šnipų. Špionažo organizacijos veikė atskirai, bet visos Sovietų karininkų priežiūroj.

Šnipams prikaltinti Vakarų Vokietijoj būdavo griebiamasi brutaliai priemonių. Jų gimines Rytų Vokietijoj suimdavo, jei nesutikdavo dirbti komunistų agentams.



Debesuota, dieną 18°, naktį 6°. Saulė teka 7:11, leidžiasi 4:56

POPIEZIAI IR LIETUVA

Tūkstantis metų lietuvių tautos santykių su Vatikanu
NUO JONO XXIII IKI JONO XXIII IR ANKSČIAU

(Tęsinys)

Iš karjeros patirties krikščioniškas pažindamas, Gediminas visai atsisakė krikščyčiai. Popiezius pagalvau savo kryžiuočių ordiną per savo legatą dėl jo įsakymų nesilaikymo 1325 metais iškeikęs.

Visa Lietuva dovanojama kryžiuočių ordinui

Kryžiuočiai 1330 m. per Žemaičių žemę pasiekė užėmę Rygą ir įsitvirtino Livonijos ordino žemėje, Lietuvos užnugaryje ir pradėjo Lietuvai spausiti iš dviejų pusių, iš šiaurės ir vakarų... Popiezius vėl stojo talkon savo armijai, skelbdamas visuotinus kryžiaus karus prieš Lietuvos "paganis". Kaip savo laiką popiezius Lietuvą užrašė šventam Petriui, taip dabar 1337 metais vokiečių imperatorių visą Lietuvą "dovanojo" patiemis kryžiuočiams, bereikėjo tik pasiimti. Per 1329 metų kryžiaus karą buvo sukviesta daug vokiečių kunigaikščių, Vengrija, Čekija ir daugiau kaip 30,000 krikščionių puolė žemaičių žudyti. Tai invazijai susmukus, 1336 m. sukurtytas naujas kryžiaus karas su teutonų, prancūzų, austrų, Brandenburgijos ir kt. armijomis, vėl daugiausiai žemaičių žemei niokoti. Kaip žemaičiai savo tikiną pasitiko, sako padavimas apie Pilėnų pilį ir jos komendantą Margerį.

"Tegul kranta tas kraujas ant mūsų kraugerių akių, kurie kešinosi mums išplėsti laisvę, pačių dievų mums suteiktą: mes dėkojame mūsų aukščiausiejiems, jog nors taip spausiti, tačiau dar laisvi mirštame", pasakė Margeris savo vyrams prieš nusizudydamas su pilies igulos likučiais.

Kitais 1337 metais Lietuvos pribaugti kryžiuočiams ir talka atėjo labai didelės gaujos krikščionių iš vokiečių žemių, Bavarijos ir Burgundijos kuni-

gaikščiai, Reno, Piegmont, Berg šekų karalius Jonas, vėl traukdami savo didžiųjų vieškelį per žemaitiją, kaip paprastai jaunas moteris ir vaikus pasiimdami nelaisvėn vyrus nukirsdami, o visą mantą degindami.

Labai sunkų paveldėjimą gavo Kęstutis su Algirdu, kur Lietuvos krikščijimo priedanga nebe vien kryžiuočiai maurojo po kraštą, bet ir lenkų karalius Kazimieras panoro Lietuvius pakrikščyti. Kęstutis buvo sutikęs krikščytis ir popiezius jam už tai pasiūlė karaliaus vainiką. Bet Kęstutis ir Algirdas pastatė aiškią sąlygą, kad Lietuvai priėmus krikščyčiai, kryžiuočiai pasitrauks iš lietuvių žemių iki Prieglaivos ir Alnos upių. Kryžiuočiai atsisakė trauktis, lietuviai atsisakė krikščytis.

Turėdami laisvas rankas, Kęstutis su Algirdu per savo valdymą smarkiai sudraudė krikščionis ir apgynė ne tik lietuvius, bet ir kitų kunigaikščių kryžiuočiams kartkartėmis užstatomus žemaičius.

Deja, paskutinis nekrikščionis, Kęstutis, mirė pirmojo krikščionio Jogailos išdavikšakai pramaugtas kalėjime.

Su krikščionyste atėjo baudžiava

Patikti be pagalbos žemaičiai buvo masiniai žudomi. Žemaičių girių skynimuose artarpiais riogsojo "rūstūs degėšiai buvusių pilių, kiemų, namų, bei tyrūs laukai, kuriuose vien vėjai švilpė, pelekūs degėšiuose sukindėdami; žmonės vieni iškirsti, kiti į nelaisvę išvaryti, likusieji giriose ir vėsmėje išblaškyti kiūtojo, kuriuos ir ten baisi giltinė naikino; o jų neprieteliai, paties jų šešėlio baugindamiesi, stipripinos ir pilimis tyvėsi" (Si-manas Daukantas: Liet. Istorijos).

Pilis baigė statyti ir, atrodo, amžinai įsitvirtinę kryžiuočiai žemaičiams įvedė baudžiavą ir pirmuoju darbu įsakė iškirsti savo šventuosius jojus su surumbėjusiais ažuolais, po kuriais jų tėvų tėvai ir jie patys praamžini meldavosi, kuriuose jiems išėjus krašto ginti, slėpdavosi jų šeimos. Savo ra-

gotines ir kardus žemaičiai dabar turėjo perkalti į žages, kastuvus ir kirvius, kuriais eidami laž turėjo savo kraugeriams kelius kasti, dvarus nudirbti ir tvirtoves statyti. Apie kryžiuočių atneštą krikščionišką Vakarų civilizaciją S. Daukantas kortoja kito istoriko žodžius:

"Žemaičiai turėjo vieną vyskų, pralotus ir kunigus, kurie vilnas, pieną rinko, jų kraują gerė ir kūną nuo jų kaulų grauzė, bet tik krikščionių tikyba nesirūpino"...

Kas bus, kas nebus, bet žemaitis nepražus!

Šitaip krikščionybės reikalams esant, Vytautas pats atvyko žemaičių krikščyti. Jo atsižvelgtam pamokslininkui Jeronimui iš Pranos pradėjus su perkirktu būriu kirsti vieną šventą gojų, žemaičiai vėl pradėjo priešintis, o jų moterys nuėjusios pas Vytautą verkdamos pradėjo skūstis, kad kažkokis atėjimas kerta šventas girias ir šmežia maloningus dievus.

"Paskui mus, kunigaikšti, pas tave ateis mūsų vyrai", jos sakė, "nes visi mes nenekenčiame to naujo tikėjimo, verčiau apelsime namų židinius ir protėvių žemę, bet savo senų dievų neišsižadėsime".

Vytautas pagalvojęs pasisaukė Jeronimą ir pasakė: "Greičiau Kristus apsis be tikintųjų, negu aš be savo piliėčių", įsakė sustabdyti kirimą ir patį Jeronimą ko greičiau išsiuntė iš savo krašto.

Lemiamasis Lietuvos susikirtimas su per 300 metų lietuvių gentis žudžiusiais Vakarų krikščionimis atėjo. Vytautas 1401 m. atvirai įsiveržė į kryžiuočių žemes ir paėmė Klaipėdą ir popiežiui apskundė kryžiaus riterius, kad jie puola ir žudo jau apkrikščytą Lietuvą; 1405 m. kryžiuočiai ryžosi galutinai ir visiems laikams užimti žemaičius ir su didžiausiomis jėgomis nužgiavo prie Dubysos ir, Vytautui šį kartą nesipriešinant, įvedė visur savo valdžią, gabeno vokiečius kolonistus, statė sodybas, žemaičius paversdami visiškais baudžiauninkais.

Žemaičių skundas pasauliui

1407 metais žemaičiai išsiuonia Vakarų Europos krikščionims valdovams, svetieikiems ir dvasiškiems, atsiskaukimą, išdėstydami kryžiuočių ordino jiems daromas kruvynas skriaudas (Ištraukas iš Simano Daukanto):

Klausykite, Klausykite! Jūs viešpatiai dvasiški ir svietiški! Pasigailėkite rūpestingųjų balso, nuvergųjų vaičiojimo. Mes esame žmonės laisvi ir kilmingi, ką kryzeiviai mums nori išplėsti...

Mūsų nelaimė prasidėjo iš pamažu, ilgainiui įsigalėjo. Visus javus, bartis bei aulus vienuoliai mums atėmė; dabar mūsų laisvas kupras nakties darbai nulenkė; išžudė mūsų vyrus (elgočius) ir žmones, neisgalimomis baudžiavomis atėmė mūsų žvejybą ir medžioklę, užgynė prekyliu su svetimais kraštais.

Visų sopulingiausia mums yra, kad jie kasmet mūsų vaikus užstatais ima; nuožiniai iš mūsų grobia mūsų pačias, verčia mus su jomis skintis, dviem šimtais mūsų kūdikų kaip užstatų jie dar nesitenkina.

Mes maldaujame jūsų, klausykite klausykite, kurie teisybę mylite! Mes daugiau verkiame nei kalbame. Mūsų tėvūnys paverge surišus į Parusnį išvarė, tūlus su paciomis gyvus ugnyje sudėgino, kadangi jie nenorėjo jiems savo vaikų atiduoti; mūsų seseris ir jaunutėles dukteris varu mums išveržė tie, kurie kryžių ant krūtinės dėvėjo. Jas,

Čirko kariuomenei maisto už 26 milijonus dolerių



Miss Estelle Andrulis

Military Subsistence Supply Agency maisto supirkėja Chicagoje, atžymėta pagyrimu ir pinigine dovana už pavyzdingą tarnybą. Atvaizde pulk. W. F. Durbin jai įteikia U. S. Armijos dovanas.

Zinomų savo laikų Chicago lietuvių veikėjų Andriulų dukte Estelle Andrulis, gyv. 9627 So. Claremont ave., užimanti labai atsakingas pareigas Military Subsistence Market Centre Chicagoje, už pavyzdingai gerai atliktą tarnybą neseniai gavo iš U. S. Armijos pagyrimą (citation) ir pinigine dovaną (cash award). Dovaną ir pagyrimą jai įteikė lapkr. 25 d. per ceremonijas Market Centre, 226 West Jackson st., pulkininkas W. F. Durbin, komanduojuantis kariuomenai. Estelle Andrulis yra vyriausioji supirkėja tu produktų, už kuriuos U. S. Gynybos Departamentas kasmet sumoka apie 26 milijonus dolerių. Ji Chicago Market Centre superka U. S. Armijai, Lėtvynui, Aviacijai ir Marinių korpuso įrengimams čia ir užjūriuose tokius produktus, kaip miltai, sojos pupelės, grūdai ir makaronų bei ryžių produktai. Visų produktų praėjais 1958 metais ji supirko už apie \$26,000,000.

Market Center Chicagoje, su vyriausia būstine 226 W. Jackson st., yra vienas iš desimties U. S. Military Subsistence Supply Agency skyrių. Viso per šią nacionalinę sistemą Gynybos Departamentui praėjusiais 1958 metais buvo supirka maisto už apie \$700 milijonu.

Pradėjusi savo sėkmingą valdišką tarnybos karjerą Chicagoje QM Depote prie Pershing rd, per 17 metų Estelle buvo U. S. Armijos Korpuso kvartmasterio tarnautoja.

Jos motinė, neseniai mirusi Ona Andriulienė-Tamošaitienė, iki mirties gyveno 933 West 33rd Street (Bridgeport) ir buvo plačiai žinoma, kaip darbšti lietuvių veikėja, buvusi net kelių draugijų pirmininke.

Estelle dar turi brolių, Michael Andrulį, kurs yra baigęs Beloit College, Wisconsin.

su skaudingų gailėsiu sakome, jie išžagino; tas nutiko mūsų akivaizdoje ir mes tai galime paliūdyti... Kiek prispaustųjų vaičiojimo pasigirdo mūsų krašte, kurio nuo amžių nebuvo girdėję! Sulig pirmaisiais reiškiniais mes pamatėme, kad negalima nieko kito tikėtis nei laukti, kaip tik žiaurios mirties nuo savo valdovų rankos, kad nuo nelaimingo mūsų kraujo paraustų jų kalavijai"...

Atsišaukimas baigiamas: "Todėl šaukiames į šventąjį tėvą... mes širdingai norime būti apkrikščyti, tik ne krauju..." (Bus daugiau)

SAKALAUSKAI ATNAUJINO NAUJIENAS

Ona ir Povilas Sakalauskai, ilgamečiai Naujienų skaitytojai, šiomis dienomis ir vėl atnaujino dienraštį ištisiems metams.

Povilas Sakalauskas jau yra išėjęs į pensiją. Jis darbuojasi prie savo namų, esančių South Campbell St. Tuo tarpu jo žmona Ona vis dar tebedirba General Electric bendrovėje. Ji jau yra sena GE tarnautoja, dabar ji eina užveizdos pareigas. Abu Sakalauskai gražiai gyvena, jautiesi gerai. Artimieji linki abiem Sakalauskams ilgai būti sveikiems ir pasidžiaugti gyvenimu. Sg.

SUSIRINKIMUI IR PARENGIMUI PRANESIMAI

Šeštadienį, sausio 27 dieną, Medical Clinic įstaigoje, 2454 W. 71st Street, vyks lietuvių gydytojų susirinkimas. Dr. E. Ringas kalbės apie paskutinius naujausius gydymo būdus. Komisijų pranešimai. —Valdyba.



JONAS RUZENSKY
gyv. 3020 So. Lowe Ave.

Mirė 1959 m. sausio 22 d., 4:45 val. popiet. Gimė Lietuvoje, Rascinių apskr., Raugulos parap., Kaimiško kaime. Amerikoj išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: sesuo Anelė Martinkus, svogeris Ignacas ir svogeris Jonas Yurionas; sesers vaikai: Alice Jaručis, Petras Yurionas ir Irene Gustolise ir jų šeimos ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas bus pasarvoto 2 val. popiet George F. Rudmino koplyčioje, 3319 So. Lituania Ave. ANTRADIENI, sausio 27 diena, 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios Sv. Jurgio parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamalių bus laidojamas švento Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Ruzensky giminės, draugai ir pažįstamieji nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidojime ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiviekinimą. Nuliūdę lieka: Sesuo ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. George F. Rudminas. Tel. Yards 7-1138.

Ketverių Metu Mirties Sukaktis



ANELE KAZLAUSKIENE
(pagal tėvus Viršilaitė)
gyv. 6433 So. Talman

Mirė 1955 metų sausio 25 d., sulaukusiu pūts amžiaus. Gimė Lietuvoje, Panevėžio apskrityje, Kupiškio parapijoje, Mignonų kaime.

Palaidota Lietuvių Tautinėse Kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Jonas, dukte Nellie Giedraitis, žentas Frank, 2 anūakai: Carol ir Lawrence, sūnus Petras, marti Harriet, svogeris Carl Kazlauskas, broliukai Petras ir Viršilios ir kiti giminės.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįsi, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemėlė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukte, Sūnus, Marti, Žentas, Anūakai ir Giminės.

GELININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Anika pių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, Bankešams, Laidotuviams, Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

Gaminame skinius lietuviškus pietus ir užkandžius laidotuviams, vardadieniams, sukaktims ir kitoms progoms prieinamomis kainomis.
ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS
8258 So. Kean Ave. TErminAl 9-9595

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GELES VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS — Telegrama i Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankešams ir Pagrebams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvienu šeštadienį ir sekmadienį groja Lietuvių Auditorijos orkestras, muziko V. Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir senimas kviečiami praleisti savaitgalio vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Tel.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Tel.: TOWnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

Laidotuvių Direktorai

MAŽEIKA & EVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MASINOMS VIETA

REpublic 7-8609

REpublic 7-8601

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue

Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicago Lietuvos Laidotuvių Direktorių Asociacijos



AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ.
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS

1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ZUDYK) ZUDYCKI

1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS

659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE

1424 So. 50th Ave., Cicero
Phones: OLYmpic 2-3245 — TOWnhall 3-9887

F & M RADIO & TELEVISION SERVICE

Authorized DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CALumet 5-9833

Paskolos namams pirkti

Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais apmokėjimais, nuošimtis nuo 4½ iki 6.

TAUPTYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.
INDĖLIAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS'N

4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(i vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 val. po pietų. Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadieni 9:00 ryto iki 8:00 val. vakaro.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo Bendrovių Lygos Nariai

kuriuose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki \$10,000.00, o namų paskolas duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.

6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

ROvehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.

4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 4th COURT CICCRO 50, ILLINOIS

Townhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

IS KANADOS PADANGES

Paruošė NAUJIENŲ KANADISKŲI TARNYBA

1. Kanados socialistų protestas prieš Fidel Castro skerdynes

Kai tik Kanadą pasiekė žinios iš Havanos apie Fidel Castro masines skerdynes revoliucijos nušluoto diktatoriško Batista režimo šalininkų, Kanados socialistų federalinio parlamento frakcijos lyderis Heizen Argue tuoj padarė žygį, kad Kanados vyriausybė pareikštų kuo griežčiausią protestą prieš vykdomas be jokio teismo masines egzekucijas, kaip nesuderinamas su pagrindiniais demokratijos nuostatais. Deja, konservatoriški Diefenbakerio vyriausybė po priedanga nesikišimo į Kubos vidaus reikalus atsisakė tokį žygį padaryti. Socialistų lyderio manymu toks Kanados vyriausybės nusistatymas yra tolygus Fidel Castro politiškių skerdynių moraliskam sankcionavimui ir užgyrimui, ir Kanadai jokios garbės nesudaro.

Dar daugiau, tokia pozicija rodanti apie tam tikrą Kanados visuomenės sluoksnių visišką moralinį sukūžimą. Ta proga Heizen Argue spaudos atstovams pareiškė, kad čia reikalas eina ne apie Kubos vidaus reikalus, bet apie politiską moralę ir demokratiją bendrai. Arba turima aišku ir tvirtą nusistatymą, arba jo iš viso neturima. Socialistai tokį aiškų nusistatymą turi ir todėl jie laiko labai liūdnu reiškiniumi, kad Castro skerdynės buvo garsiai užgirtos katalikiško Kubos kunigo Jorge Chabebe ir kad Vatikanas pavedė savo nuncijui Kuboje arkivyskupui Luigi Centoz suteikti Vatikano pripažinimą prezidento Manuel Urrutia režimui kaip tik ant rytojaus po pradėtų Castro egzekucijų.

Argue taipogi pasmerkė ir Castro agento Kanadoje Andrew MacNaughton viešą pareiškimą, užgirtantį Kubos revoliucionierių masinį terorą kaip būtinumą tikslu apsaugoti Kubą nuo Batista režimo sugrįžimo. MacNaughton yra kanadiško generolo sūnus ir veikė Kanadoje kaip slapta Fidel Castro agentas nuo pat jo revoliucinio sąjūdžio pradžių.

Kanados socialistų protestas yra principinio pobūdžio ir pareiškias atitinkamą laiką. Arba politikoje prisilaikoma tam tikrų moralės nuostatų, gerbiančių teises ir teisingumo dėsnius arba jų neprisilaikoma ir tuomet, žinoma, praktikuojama džiunglių moralė, kuri pa-

teisina (pagal reikalą) viską. Bolševikai buvo pirmieji, kurie įvedė masinių skerdynių metodą į politinį gyvenimą XX amžiuje. Bolševikus pasekė vėliau visi diktatoriški režimai visame pasaulyje. Lietuvoje įsiai buvo įvestas tautininkų, nuvertusių demokratinių mūsų krašto režimą. Be to, jie naudojo ir vadinajamieji aktyvistai. Tas metodas niekur nieko gero nedavė ir niekuomet nedaus, nes jis yra nesuderinamas su laisvės ir žmogaus asmenybės saugumo nuostatais. Nieko gero įsiai neatneš ir Batista diktatūros nukamuoti Kubai. Įsiai jau pastatė Fidel Castro toje pat moralinėje diskusijoje, kokiaje buvo Batista, praktikavęs politinių skerdynių metodą.

2. Federalinio parlamento sesija

Sausio 15 dieną prasidėjo Kanados federalinio parlamento eilinė sesija, kuri, kaip spėjama, bus viena iš ilgiausių sesijų ir veikiausiai išsilaikys iki vasaros. Mat, Diefenbakerio konservatorių vyriausybė patiekė tai sesijai labai plačią darbų programą, kurios apsarstymas ir apipavidalinimas įstatymų formoje pareikalauja labai daug laiko.

Nors konservatoriai turi federaliniame parlamente absoliutišką daugumą (konservatoriai — 208, liberalai — 49, CCF-socialistai — 8), bet svarstant programą neapsieis be karštų diskusijų. Liberalų ir socialistų opozicija jau spėjo savo vadų lūpmis pareikšti, kad patiektoji programa toli gražu nepaapima svarbiausių ir būtiniausių krašto reikalų ir kad jie visomis jėgomis kovos už tai, kad galėtų parodyti kanadiečiams kurlink konservatoriai vairuoja Kanadą. Tad laukiama, jog prasidėjusi parlamento sesija bus labai gyva ir pilna audringų diskusijų. Bet tai, žinoma, negalės turėti per daug didelės įtakos į konservatorių administracijos politiką, kurią rems absoliutinė parlamento dauguma. Liberalų ir socialistų opozicija, reikšdama savo nusistatymą įvairiais klausimais, galės tikrai prilaikyti konservatorius nuo per daug didelio išibėgėjimo į tą ar kitą kraštutinumą ir informuoti visuomenę apie tai, kas daroma Otavoje. O tame juk ir yra demokratinio režimo pranašumas lyginant jį su diktatorišku, nežinančiu jokios opozicijos ir tiekiančiu vi-

suomeni vienatėlišką ir dažnai labai melagingą vaidą.

Patiektoje vyriausybės programoje be kitko buvo pranešta apie numatytą ateinančią vasarą karalienės Elžbietos ir Pilpo atsilankymą Kanadon. Numatomas vizitas busis gan ilgas ir suteikiaš progos karalienėi atlankyti visus Kanados užkampius. Karalienės vizito programoje dargi numatytas jos atsilankymas į Kanados šiaurines teritorijas, kurios rubežiuojasi su Aljaska. Elžbieta bus pirmutinė karalienė, kuri atsilankys į tas teritorijas.

3. Diskutuos komunistinės Kinijos pripažinimą

Harold Wimeh, CCF frakcijos atstovas federaliniame parlamente, patiekė rezoliuciją, siekiančią diskusijų dėl komunistinės Kinijos pripažinimo. Rezoliucija liko įtraukta į parlamento darbotvarkę ir vasario arba kovo mėnesį Kanados federalinis parlamentas turės tuo reikalu diskusijas. Spėjama, kad tai bus viena iš įdomiausių Kanados federalinio parlamento diskusijų šioje parlamento sesijoje.

Savo rezoliucija socialistai nori priversti visas politines Kanados partijas pasisakyti aiškiai komunistinės Kinijos klausimu. Nes kaip dabar reikalai stovi, tai konservatorių administracija, besireklamuodama savo „antikomunistiskumu“ vidaus reikaluose, veda labai hipokritiską politiką. Vienu atveju kai kurie jos atstovai teigia, kad jie nenori nieko bendro turėti su komunistine Kinija ir ypač įvairių imigrantų su buvimuose švaistosi antikomunistinėmis frazėmis apie pavergtų tautų išvadavimą iš komunistinės vergijos; tuo tarpu įvairiems Azijos tautų atstovams tie pat konservatoriai tvirtina, kad komunistinės Kinijos reikalas yra nuodugnai studijuojamas ir kad anksčiau ar vėliau ji būsianti Kanados pripažinta. Ypač Kanados užsienio reikalų ministeris dr. Sidney Smith tuo reikalu daro tokius pareiškimus, iš kurių atrodo, kad konservatorių vyriausybė jau yra nutarusi pripažinti komunistinę Kiniją. Dar daugiau. Konservatorių vyriausybė daro didžiausias pastangas, kad išplėsti prekybinius santykius su komunistine Kinija. Neseniau kaip gruodžio mėnesį Kanada pardavė komunistinei Kinijai keletą vadinamų „Cobolt“ bombų, kurios yra naudojamos mediciniškiems reikalams. Kanados kviečiai nuo senai plaukia į komunistinę Kiniją, nors imigrantams žinomas torontiskis konservatorių atstovas federaliniame parlamente Arthur Maloney paskutinių federalinių rinkimų metu iškilmingai pareiškė, kad kol konservatoriai sėdės Otavoje, tol nei vienas kanadiškų kviečių grūdas nebus parduotas komunistinei Kinijai.

Panašiai elgiasi ir liberalai. Antikomunistiniems imigrantams jie tikrina, kad komunistinės Kinijos negalima pripažinti, tuo tarpu kai jų lyderis Lester Pearson, buvęs Kanados užsienio reikalų ministeris, per savo paskaitas Amerikoje nurodinėja į reikalingumą pripažinti komunistinę Kiniją ir atidaryti jai duris į Jungtines Tautas. Akivaizdoje viso to, socialistų rezoliucija įgauna nepaprastą reikšmę, ir visoje kanadiškoje spaudoje buvo gyvai ir plačiai komentuojama. Ją svarstant Diefenbakerio konservatoriai vargu bau galės operuoti tokiais argumentais, kaip kad negalėji-

mas pripažinti komunistinio režimo dėl jo teroristinės praktikos ir tam panašiai. Juk Fidel Castro savo masinėmis egzekucijomis pastatė save į tokias pat žmogudžių eiles, kaip ir Kinijos komunistai ar Irako pervertsminkai. Bet kaip Irako, taip ir Kubos skerdikus bematant pripažino Diefenbakerio konservatoriai. Nejaugi Havanoje ir Bagdade naudojamos kulkos prieš politiškus priešus yra laikomos „krikščioniškesnėmis“ už Peipingę naudojamas kulkas?

4. Savęs apgadinėjimas

Torontiskiai „Tėviškės Žiburiai“ sausio 15 d. laidoje pastebėjo, kad „Lietuvos atstovybės likimo klausimas dar nepaaiškėjo“ ir kad tik „aišku, kad atstovybė liks veikti“, pateikia be jokių komentarų Lietuvos generalinio konsulato New Yorke pareiškimą ir „L'Osservatore Romano“ straipsnį tuo reikalu.

Naujienu Kanadiškos Tarnybos kolektyvo manymu, toks nusistatymas tuo reikalu yra tolygus bereikalingam savęs apgadinėjimui. Iš labai migloto New Yorke konsulato pareiškimo ir Vatikano oficiozo pasisakymo yra pakankamai aišku, kad popiežius Jonas, pakeisdamas Lenkijos ambasadoriaus ir Lietuvos atstovo diplomatinį statusą tuo patim parodė, kad įsiai nepripažįsta nei Lenkijos egzilinio prezidento ir jo vyriausybės, nei Lietuvos vadinamojo „diplomatinio šefo“ ir falsifikuotą „Kybartų Aktų“ laikytojaus, nei pagaliau Vliko kaip po tu kraštų teisėtų reprezentantų, galinčių skirti diplomatinis įgalotinius ar atstovus. Juk jeigu popiežius Jonas būtų laikęsis mirusiojo Pijaus XII politikos, tai dėl esamos Lenkijos ir Lietuvos padėties į kredencialų reikalą būtų galėjęs pažūrėti, kaip sakoma, pro prištus, ir ambasadorių Papee su ministru Girdvainiu palikti ir toliau kaip simbolius bolševikų aneksuotų nepriklausomų respublikų. Bet įsiai to nepadarė, nes jo nauja politika katalikų bažnyčios atžvilgiu komunistiniame pasauly reikalavo tam tikrų „teisinių techniškių“ patvarkymų, kurie savaime pasidarė esminio pobūdžio patvarkymais.

Taip tą reikalą suprato ir išaiškino ne tik NKT patiektos informacijos iš gerai painformuotų lenkiškų sluoksnių, bet seniau kaip gruodžio mėnesį Kanada pardavė komunistinei Kinijai keletą vadinamų „Cobolt“ bombų, kurios yra naudojamos mediciniškiems reikalams. Kanados kviečiai nuo senai plaukia į komunistinę Kiniją, nors imigrantams žinomas torontiskis konservatorių atstovas federaliniame parlamente Arthur Maloney paskutinių federalinių rinkimų metu iškilmingai pareiškė, kad kol konservatoriai sėdės Otavoje, tol nei vienas kanadiškų kviečių grūdas nebus parduotas komunistinei Kinijai.

Viso to nenuneigė nei Vatikano oficiozas, nei mūsieskio konsulato New Yorke pareiškimas. Bet jeigu tas pareiškimas teigia, kad mūsų dvasiškių bei diplomatų pastangų dėka dargi po visų tu patvarkymų atstovybė ir toliau veiks, ir ryšium su tuo miglotu pareiškimu nieko nepaaiškina, tai jie aiškiai ir

sąmoningai klaidina visuomenę. Koks gali būti atstovybės veikimas, kai jai atimtos suvereninės tautos diplomatinės reprezentacijos teisės? Aišku, kad atstovybės patalpos, jos raštinė ir t. t. lieka ir jomis kas nors turi rūpintis. Popiežiaus patvarkymas jų nelikviduoja automatiškai ir neperduoda tuo tarpu komunistinių kraštų reprezentantams, nes tokių Vatikanas tuo tarpu nėra. Bet tai dar anaipol nereiškia, kad toks reikalas neiškiltų ateity, kai naujoji popiežiaus politika pradės būti vykdoma. Aišku, kad po to, kas jau padaryta, tai nebūtų esminio pobūdžio reikalas.

Taigi vietoje savęs apgadinėjimo turėkime pagaliau drąsos pažvelgti blaiviomis akimis į visą tą reikalą ir nesiekiame daryti politiško kapitalo „diplomatijos šefui“ ar augšties mūsų dvasiškiams bei beprasmiškai nesuikime neapgalvotų protesto telegramų Vatikanui. Reikalas yra rimtas ir jį reikėtų visai rimtai ir blaiviai žiūrėti padarant visai aiškiai ir radikaliai išvada, ypač dėl aikvojimo lietuviškų išdo likučių niekuo nepateisinamam algų mokėjimui tokiems subadurams kaip į „diplomatijos šefus“ save pakėlusiam p. Lozoračiui. Būtu lietuviškam reikalui daug sveikiau ir naudingiau, jeigu tos lėšos būtų sunaudotos bent tokiam reikalui kaip lietuviškų maldaknygių spausdinimas ir siuntimas į Lietuvą.

Jūsų santaupos vertos daugiau, negu vien tik nuošimčių

Siekite STIPRUMO . . . PATYRIMO . . . SAUGUMO,
kai pasirenkate banką
DROVERS BANKAS TURI VISUS TRIS!

LEISKITE DROVERS BANKUI PERKELTI JŪSŲ SANTAUPAS

Drovers automatiškai perkels Jūsų taupymo sąskaitas iš kitų įstaigų. Užtenka Jums atnešti banko knygutę.

- **STIPRUMAS** Mūsų sudėtinės atsargos viršija 125 MILIJONUS DOLERIŲ.
- **PATYRIMAS** Mes be pertraukos nuo 1883 metų apsaugojame taupytojų pinigus. Bendras mūsų pareigūnų patyrimas yra DIDENIS NEGU 600 METŲ.
- **SAUGUMAS** DROVERS BANKE Jūsų sąskaita yra apsaugota iki \$10,000 Federal Deposit Insurance Corporation — JAV vyriausybės įstaigos, draudžiančios TIKTAI BANKUS.

SINCE 1883



FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION

APSIMOKA ATLIKTI PINIGINIUS REIKALUS DROVERS BANKE.

The Drovers Banks

47th Street & Ashland Avenue • Yards 7-7000



PASITARNAUKITE SAVO DRAUGAMS!

Mūsų gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate mūsų kostumeris, patarnavimas, vertinga pelnų ir apdraustą saugumą, kurį gaunate betaupdami pas mus. Jeigu dar nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.




UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAYmarket 1-2028



Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

GUARD YOUR HEART



Avoid Over-Exertion

EXERCISE in moderation, particularly if over forty. Strenuous activity will not harm a healthy heart. But danger is real if heart is diseased.

HELP YOUR HEART FUND
HELP YOUR HEART

Skaitykite "N-nas"

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS



- 11 gabalų miegamojo baldai.
- Miegamojo komoda su su veidrodžiu.
- Įremitos spyruoklės matracai.
- Spyruoklinis matracas
- Dvi pagalvės lovai.
- Dvi Vanity lempos.
- Didelis kilimas.

\$289.95 vertės baldai parduodami už \$179.95
Įremitos spyruoklės kainuoja \$79.50; spyruoklinis matracas — \$79.50. Abu parduodami už \$99.50.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRS \$30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per Federalinę valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems namus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausių įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

6245 South Western Avenue
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8, šeštadienį 9 iki 12:30 val.

Telef.: GROvehill 6-7575

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	Kitosose JAV vietose ir Kanadoje
Chicago \$13.00 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$11 per year, \$6.00 per six months, \$3.50 per three months.	metams \$11.00 pusi metų 6.00 trims mėnesiams 3.50 vienam mėnesiui 1.25
7 cents per copy, 10c. on Saturday	Užsienioose
Dienraščio kainos:	metams \$14.00 pusi metų 7.00 vienam mėnesiui 1.50
Chicagoje	Naujienuose
metams \$13.00	metams \$13.00 pusi metų 7.00 trims mėnesiams 4.00 vienam mėnesiui 1.50
NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12 to.	

60,000 sovietų šnipų Europoje

Rytinės Vokietijos žvalgybos viršininko pavaduo-
tojas pulk. Siegfried Dombrowski pabėgo į vakarinę
Vokietiją ir suteikė Bonnos vyriausybei neįkainojamų
informacijų apie komunistų šnipų organizaciją Vakarų
Europoje.

Jo apskaičiavimu, Maskvos kontroliuojamas šnipų
tinklas, kurio centras yra rytiniame Berlyne, turi 60,000
agentų. Iš jų 12,000 yra išsklaidyti vakarinėje Vokietij-
oje, Britanijoje, Prancūzijoje, Belgijoje, Holandijoje,
Liuksemburge, Danijoje, Norvegijoje, Italijoje ir Ispa-
nijoje. O kiti 48,000 tos organizacijos agentų veikia ko-
munistų valdomoje rytinėje Vokietijoje, kaip specialii
pasienio policija prie Geležinės uždangos arba valstybės
įstaigose, dirbtuvėse ir miestų kvartaluose, ir šnipinėja,
ar nepasireiškia kur pasipriešinimas komunistų režimui.

I šitą milžinišką komunistų žvalgybos armiją yra
verbuojami žmonės šantažo ir klastos keliu. Komunistų
policija atidžiai žiūri, kas rašinėja laiškus savo drau-
gams į vakarinę Vokietiją. Laiškų rašytojus žvalgyba
paperka arba priverčia grąsinimais atskviesti savo
draugus į rytinę Vokietiją, paskui tuos atvykusius iš
vakarinės Vokietijos asmenis žvalgyba paverčia savo
šnipais ir pasiūnčia atgal į vakarinę Vokietiją su įsaky-
mu šnipinėti komunistams.

Pulk. Dombrowski neseniai buvo iškvieistas į Maskvą
ir konferavo su savo bosais sovietų sostinėje. Iš tenai
jisai parsivežė daug svarbių informacijų.

Sovietų Rusija neseniai išskėlė kaltinimą vakarinio
Berlyno administracijai, kad jos globoje esąs "šnipų li-
das", iš kurio esą siunčiami agentai ir provokatoriai
į "socialistines" šalis. O čia, pasirodo, pati Maskva
laiko rytinėje Vokietijoje milžinišką šnipų armiją!

Savo nedorybes komunistai visada stengiasi primesti
savo priešams. Galima numanyti, koks yra tas jų "so-
cializmas", jei jo išsilaukymai reikia dešimčių tūkstan-
čių šnipų bei provokatorių!

Republikonai nepatenkinti Prezidentu

Susirinkęs Iowa mieste Des Moines, republikonų
nacionalinis komitetas parodė savo nepasitenkinimą prez.
Eisenhoweriu. Perskaicius jo laišką, raginantį republi-
konus dirbti ne tik rinkimų kampanijos metu, bet visą
laiką, 365 dienas per metus, atstovas Richard M. Simpson
(iš Pensilvanijos), kongresinės kampanijos komiteto
pirmininkas, pareiškė, kad pats Baltasis Namus turėtų
duoti pavyzdį "neatlaidžių pastangų republikonų parti-
jos naudai".

Simpsono pareiškimą palydėjo karšti delnų plojimai.
Tai labai retas atsitikimas, kad valdančios partijos
vadovybė savo oficialiame susirinkime taip atvirai kri-
tikuotų prezidentą, kurio administraciją jiems teks gin-
ti per rinkimus.

Prez. Eisenhoweris turės keblumų per ateinančius
dvejus metus ne tik su opozicija, kuri kontroliuoja kon-
gresą, bet ir su savąja partija.

APŽVALGA

LENKŲ PASIUNTINIO KREDENCIALAI ATMESTI

Lenkų egzilinė vyriausybė
buvo įteikusi naują paskyri-
mo raštą savo pasiuntiniui
prie Vatikano Kazimierui Pa-
pee, bet Vatikanas jį nepripa-
žino. Šią informaciją užva-
kar davė per radiją Chicago
lenkams egzilinės vyriausy-
bės užsienio reikalų ministe-
ris Zawisza, kuris dabar yra
atvykęs į Chicago.

Pereitą ketvirtadienį 6:30
val. vakaro lenkų radijo pra-
nešėjas pškelbė tokį lenkų eg-
zilinės vyriausybės užsienio
reikalų ministerio p. Zawi-

szos paaiškinimą apie pasiun-
tiniųbę, akredituotą prie Vati-
kano:

Lenkų egzilinė vyriausybė
Londonė pernai gavo žinią iš
Romos, kad jos ambasadorius
Kazimieras Papee turės įteik-
ti naują paskyrimo raštą (kre-
dencialus) popiežiui. Paskyri-
mo raštas buvo pagamintas ir
lapkričio 11 d. pasirašytas
respublikos prezidento (Za-
leskio); buvo atlikti kiti rei-
kalaujami formalumai, ir vis-
kas buvo pasiūta į Romą.

Tačiau Vatikanas lenkų am-
basadoriaus akreditavimą at-
metė. Kazimieras Papee pa-
likęs, kaip ambasados pata-
rėjas ir stebėtojas.

—

Iš šito pranešimo aišku, kad
lenkų pasiuntinybės prie Va-
tikano klausimas iškilo ne
prieš pat Kalėdas, bet apie
dvejetą mėnesių anksčiau, nes
jau lapkričio 11 d. egzilinė
vyriausybė galva, gavęs įspė-
jimą iš Vatikano, pasirašė
naujus įgaliojimus ambasado-
riui Papee. Reikia manyti,
kad tuo pačiu laiku buvo įspė-
tas ir Lietuvos ministeris Sta-
sys Girdvainis.

Aišku taip pat, kad ne dėl
įgaliojimų stokos arba kokių
kitų formalumų neatlikimo
yra atimtas diplomatinis pri-
pažinimas lenkų pasiuntiniui.
Tai yra naujos Vatikano poli-
tikos pasireiškimas.

Ši nauja politikos kryptis,
deja, palietė ir Lietuvos pa-
siuntinybę.

BEREIKALINGI ITARINĖJIMAI

Lietuvos pasiuntinybės Va-
tikane reikalu vakar buvo idė-
tas "Drauge" vieno Dr. P.
Varnaičio straipsnis, iš Romos.
Vyriausios jo mintys dvi: vie-
na, nereikėjo kelti "audrą"
lietuvių spaudoje ir visuome-
nėje dėl nepatvirtintų žinių
apie Lietuvos pasiuntinybę
Vatikane; antra, nereikėjo
kaltinti diplomatų arba Vliko
dėl nemamo jų apsišleidimo ir
Vatikano arba lietuvių dvasi-
škių dėl to, kas tenai įvyko.

Galima sutikti su Varnaičio
(pseudonimo) mintim, jog
santūriai elgtis būtų buvę ge-
riau, negu kelti "audrą" neiš-
tyrus dalyko. "Naujienu" re-
dakcija užėmė tokią poziciją
nuo pat pradžių. Tačiau vi-
sus teisiniai, kurie žinojo (ir tu-
rėjo žinoti!), kas Vatikane de-
dasi, bet tylėjo, o kaltinti tuos,
kurie kaip išmąnydami sku-
lėjo reaguoti į Vatikano įvy-
kius, — nėra nei logiška, nei
teisinga.

Šiandien yra žinoma, kad
jau lapkričio mėnesio pradžio-
je, jei ne anksčiau, Lietuvos
pasiuntinybės klausimas buvo
pradėtas svarstyti, bet lietu-
vių visuomenei nebuvo nieko
apie tai pranešta. Atėjo pra-
nešimas (Lozoraičio telegramo
konsulams) ir tai labai
neaiškūs, tik per Kalėdas, ka-
da jau buvo pilna žinių bei
komentarų Amerikos ir Euro-
pos laikraščiuose ir radijo
transliacijose.

Mūsų visuomenė buvo neti-
kėtai užklupta, ir jai buvo sun-
ku susiorientuoti, neturint tik-
rų žinių. Varnaičio pasaky-
mas, kad reikėjo "tik prašyti,
bet ne protestuoti", nes klau-
simas dar "tebuvo tik svarsto-
mas", — neišlaiko jokios kri-
tikos. Apie Kalėdų laiką bu-
vo jau ne klausimas, o "įvyk-
dytas faktas"! Ir kam čia da-
bar ty įvykių eigą kraipyti?

Dar blogiau — skeisti ne-
pagristus įtarimus. Varnaitis
rašo: "Ar kartais čia nepasi-
tarnavo suinteresuotoji bolše-
vikų ranka? Yra rimto pagr-
rindo šitai prileisti".

Koks tas "rimtas pagrindas",
jisai neparodo, bet tuojau da-
ro "išvadą":

"Vadinasi, mūsų geros va-
lios tautiečiai buvo suve-
džioti mums neprietelingų
elementų, kurių tikrai ne-
trūko nei anuose garšiuose
viešiuose susirinkimuose, nei
privachuose pokalbiuose".

Tik pagalvokite, kas čia
"Drauge" bendradarbio pasak-
yta. Pasakyta, kad šaukti
viešus susirinkimus Lietuvos
pasiuntinybės Vatikane rei-
kalu, *sukurstė bolševikai*, pri-
vačiai pasikalbėdami su geros
valios tautiečiais; ir kad pas-
kui tuose viešiuose susirinki-
muose irgi "tikrai" dalyvavo
ir *kurstė susirinkusius bolše-
vikai*.

Chicagoje tokių "garsių" su-
sirinkimų buvo du: gruodžio
20 d. Jėzuitų Namų salėje, ir
sausio 4 d. Lindbloom mokyk-
lės salėje. Nejaugi kas pati-
kęs, jog šitų susirinkimų su-
manytojus ir dalyvius "suve-
džiojo" sovietų Rusijos agen-
tai?

Tačiau Dr. P. Varnaitis, iš
Romos regėdamas Amerikos
lietuvius, yra taip tvirtai įsi-
kinęs, jogei čia buvo "bolše-
vikų rankos" darbas, kad jisai
savo straipsnio pabaigoje dar
kartą pabrėžia: "Visai gali-
mas daiktas, kad padėtimi pa-
sinaudojo mūsų priešai...
Buvo ir tokių, kuriuos suve-
džiojo svetimi agentai..."

Tenka labai abejojti, kad
šitokiais prasimanymais bus
įgyta simpatijų Vatikaniui.
Taip nevyksiai stengdama-
sis nubaltinti jo veiksmus len-
kų ir lietuvių pasiuntinybių
atžvilgiu. Varnaitis pagaliau
meta šešėlį ir ant pasiuntiny-
bės Washingtono, su kuria
Jungtinės Valstybės, girdi, pa-
sielegė taip, kaip Britanija su
pasiuntinybe Londone ir kaip
šveicarija su pasiuntinybe
Berne. Juk tai yra aiškiausia
pateisia ir JAV įžeidimas!

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—SATURDAY, JANUARY 24, 1959

Lietuvių Enciklopedijos 16-tas tomas

(Tęsinys)

1939 m. visos Lietuvos ligo-
nių kasos turėjo apdraustų
76,500 narių ir 56,900 šeimos
narių. Bendrosieji ligoinių ka-
sų apdraustųjų skaičius tu-
rėjo būti kelis kartus didesnis.
Nebuvo draudžiami žemės
ūkyje dirbusieji samdiniai, o
be to, dėl nepalankaus vyria-
usybes sferose nusiteikimo ligo-
nių kasoms, jos pradėta par-
celluoti. Kai kurių įmonių,
įstaigų tarnautojai ir darbi-
ninkai buvo išjungti iš bendrų
ligonių kasų draudimo ir jie
savaip tvarkėsi iš savo darb-
davių malonės, bet tokios įs-
taigos, kaip Kauno miesto
elektros stoties tarnautojai ir
darbininkai buvo atleisti iš
Kauno miesto ligonių kasos.
Suprantama, toks kasų par-
cialiavimas neigiamai veiki-
jo finansus. Draudimo gi dės-
nis reikalauja, kad rizika pa-
sikirstytų tarp daugelio, tu-
omet išlaidų našta lengvėja.

Visos Lietuvos bendru įsta-
tymu veikiančių ligonių kasų
pajamos 1939 m. siekė 8,665,000
litų. Tai graži pinigų suma!
Ji galėjo būti dar didesnė ir
pajėgesnė, jei ne ta kasų par-
celliacija. Tą pinigų sumą su-
darė narių mokesčiai, darbdav-
ių įnašas, kuris buvo lygus
narių mokesčiams ir 684,800 li-
tų valdžios primokėjimai gim-
dyvėms.

Iš tos sumos medicinos pag-
albai buvo išleista 4,641,000
litų, pašalpos susirgusiems na-
riams — 1,860,200 litų. Įvai-
riems kitiems reikalams, susi-
jusiusiems su sveikatos apdrau-
stųjų grūdinimu, 1,535,500 litų,
ir administracijos išlaidoms —
762,800 litų.

Apigailėtina, kad taip sykš-
čiai Liet. Enciklopedijoje at-
pasakota apie buvusį ligoinių
kasų veikimą Lietuvoje! Buvo
galima nesileidžiant į smulk-
menas, visa paremti statistikos
žiniomis, kaip ir kam buvo
išleidižiamos suimamos paja-
mos, ligoinių kasų narių ir jų
šeimų narių susirgimai ir mi-
rimai. Straipsnio autorius tu-
rėjo Lietuvos ligoinių kasų 1929
— 1934 metraštį, tai bent iš ten
galėjo panaudoti kai ką. Nors
tas metraštis taip pat nebe
trūkumų.

Dabartinis Lietuvos okupan-
tas visai žemia, niekina bu-
vusių ligoinių kasų veikimą
Lietuvoje. Tai ar derėjo pasi-
šykštėti žinių apie jas ir nuty-
lėti, ką gero jos darbo žmo-
nėms suteikė.

Juo labiau, kad JAV, dalinai
ir Kanadoje, kur gyvena daug
mūsų ateivių, socialinio drau-
dimo reikalas ir klausimas yra
opus. Tai vieniems ir kitiems
būtų buvusį proga iš Liet. En-
ciklopedijos pasisemti žinių,
kas jų neturi, kam jos reika-
lingos.

Autorius taip pat nutylėjo
džiojo" sovietų Rusijos agen-
tai?

Tačiau Dr. P. Varnaitis, iš
Romos regėdamas Amerikos
lietuvius, yra taip tvirtai įsi-
kinęs, jogei čia buvo "bolše-
vikų rankos" darbas, kad jisai
savo straipsnio pabaigoje dar
kartą pabrėžia: "Visai gali-
mas daiktas, kad padėtimi pa-
sinaudojo mūsų priešai...
Buvo ir tokių, kuriuos suve-
džiojo svetimi agentai..."

Tenka labai abejojti, kad
šitokiais prasimanymais bus
įgyta simpatijų Vatikaniui.
Taip nevyksiai stengdama-
sis nubaltinti jo veiksmus len-
kų ir lietuvių pasiuntinybių
atžvilgiu. Varnaitis pagaliau
meta šešėlį ir ant pasiuntiny-
bės Washingtono, su kuria
Jungtinės Valstybės, girdi, pa-
sielegė taip, kaip Britanija su
pasiuntinybe Londone ir kaip
šveicarija su pasiuntinybe
Berne. Juk tai yra aiškiausia
pateisia ir JAV įžeidimas!

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

—SATURDAY, JANUARY 24, 1959

žymesnius Lietuvos ligoinių ka-
sų veikėjus, jų steigėjus - or-
ganizatorius, važinėjusius po
užsienį, kad galėtų susipažinti
su kitur veikiančiu socialiniu
draudimu. Gi Lietuvoje Ligo-
nių kasos buvo pirmiena.
Tiesa, jau iš seno veikė Klai-
pėdos krašte ligoinių kasos, bet
jų vadovybė vengė arčiau
bendradarbiauti su kitomis
Lietuvoje veikusiomis ligoinių
kasomis. Mat, Klaipėdos kraš-
to ligoinių kasų vadovybė "bi-
josi", kad glaudesniu bendra-
darbiavimu su kitomis ligoinių
kasomis Lietuvoje "pažeis"
Klaipėdos krašto autonomiją.
J. Vliks.

(Pabaiga)

Teisėjas Kerner kviečia susidomėti rinkimais

Cook apskrities teisėjas Otto
Kerner ketvirtadienį pasakė,
kad kaskart mažesnis piliečių
skaičius bedalyvauja rinkimuose.
Jei taip toliau eis, tai gali
atleisti laikas, kuomet balsuotojų
mažuma išrinktų valdžią ir val-
dininkus, kurie turės būti visų
vadais.

"Jei mūsų piliečiai nepradės
aktingiau dalyvauti rinkimuose,
galime prarasti savo laisvę,
kuria šiandien džiaugiamės.
Vargiai kuri kita tauta, ar ko-
munistinė ar laisva, turi tokį
nepaprastai mažą balsuotojų
skaičių, kaip amerikiečiai. Tai
yra didelis atitolimas nuo tu
dienų, kuomet mūsų krašto te-
vai aukoję savo gyvybes, kad
jų vaikai galėtų amžinai būti
laisvi ir savo laisvę galėtų ap-
saugoti rinkimais", pasakė lei-
sėjas Kerner.

Patikrinkite savo registraciją!

Registracijos diena bus šis
antradienis, sausio 27 d. ir visi,
kas tebėra neįsiregistravę, arba
išsikėlę iš senosios gyvenamo-
sios vietos ir pakeitę adresą,
apie tai nepranešdami Chicago
Rinkimų Tarybos komisio-
riui, kad būtinai nuykių antra-
dienį, sausio 27 dieną tarp 8 val.
ryto ir 5 val. vakaro į Miesto
Valdybą (City Hall), kambarys
308 ir užsiregistruoti. Be to,
visi, visos, kas yra pakeitę savo
pavardes, pavyzdžiui moterys
ištekėdamos, turi iki sausio 26
dienos įregistruoti savo naujas
pavardes.

Teisėjas Kerner pasakė, kad
registracijai praversti per 4,059
miesto ir užmiesčio preclinkus
12,177 registracijos valdininkų
padės piliečiams, norintiems už-
siregistruoti arba persiregistr-
tuoti.

Viena banga išmetė, antra banga gražino

Francis Schremp, 57 metų,
Amerikos prekinio laivo John
Lykes, 6,829 tonų įplvos, vyr.
jūrininkas, laivui atplaukus į
Liverpool, Anglijoje, papasako-
jo, kaip Atlante, androje, viena
50 pėdų banga jį išplovė nuo
laivo į jūrą, o antra tokia pat
banga gražino į laivą.

Schremp, kuris visiškai ne-
moka plaukti, pasakojo: "Van-
denyje išbuvau apie pusę minu-
tės, kaip pajutau, kad kitos ban-
gos kupra mane vėl neša. Lai-
vui pakrypus, banga mane iš-
vertė ant denio ir atštraukda-
ma pritraukė prie aptvaro". Arti
pasitaikęs jūrininkas jį pastvėrė
ir kita banga juodu nunešė sker-
siai denio, kur trečias abudu pa-
čiupo.

Tai bent vyras!

Naujai ištekėjusiai seniai iš-
tekėjusiai: — Įsivaizduok sau,
vakar neturėjome nei radio,
nei šaldytuvu, net šviesos ne-
buvo visame name, šiandien
viską turime ir visa tai dėka
mano vyro gabumams.

Tai tikrai kažkas panašu
į stebuklądarį. Kaip jis visa
tai padarė?

— Jis pakeitė perdegusį
elektros saugiklį.

SOCIALDEMOKRATŲ SUSIRINKIMAS

LSS 4-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks
sekmadienį, šių metų sausio 25 dieną, 11 valandą
ryto, NAUJIENŲ patalpose, 1739 So. Halsted St.

Visi nariai kviečiami dalyvauti nesivėluojant.

VALDYBA.

Ką žinome ir ko nežinome

LAISVOJI TRIBUNA

(Skaitytojų Balsai)

Vatikano veiksmai, liečiantys
Nepriklausomos Lietuvos pa-
siuntinybę, yra netikėti, skau-
dūs ir keisti. Ir tai daugeliu po-
žiūrių.

Pirmausia, Vatikanas iki šiol
rodė aiškų ir jautrų supratimą
lietuvių tautos tragiškos padė-
ties bolševikinėje okupacijoje.
Tai natūraliai sekė iš bolševiz-
mo ir Kristaus mokslo priešingy-
bių. Komunizmas paremtas
materializmu, teroru ir apgaulė,
o Kristaus mokslas — dvasi-
niais principais, meile ir teisin-
gumu.

Kas atsitiko pastaruoju laiku,
kad Vatikanas daro pataikavi-
mo gestus komunizmui, ir tai
trečiųjų sąskaiton? Ar esmėje
kas pasikeitė komunizme? Aiš-
ku, ne. Tad pasikeitimų reikia
ieškoti Vatikane.

Patsai faktas, kad Vatikanas
ieško koegzistencijos, yra reikš-
mingiausias. Komunizmo ir
Kristaus mokslo priešingybės
yra esminio pobūdžio, nesuderi-
namos. Negalima tuo pačiu me-
tu žmogų žudyti ir skatinti jo
gyvybę, negalima mylėti ir nie-
kinti, negalima melo padaryti
tiesa. Netgi neutralumas nėra
įmanomas — "drungnieji bus iš-
pjauti". Tad Vatikano koegzis-
tencija su komunizmu, koks jis
šiandien yra, įmanoma tik prin-
cipų sąskaiton, nusileidžiant iki
oportunizmo, priskaitant prie
sąlygų. Kristus, tačiau, nedarė
kompromisų, nė jo koegzisten-
cija su velniu-gundytoju nei dėl
turty, nei garbės, nei galios.

Yra suprantama, kad Popie-
žius pirmoje eilėje rūpinasi ka-
tališką bažnytinės organizacijos
ir katalikų likimu bolševikinėje
sistemoj, tačiau kai būdai šios
reikalus gelbėti pažeidžia kitas
žmoniškasias vertybes ir prieš-
larauja Kristaus mokslo prae-
mel, tai nebėra vien Popiežiaus
sritis. Aišku, Popiežiaus laiko
savas aukščiausias ir, religijos da-
lykuose, vienatiniu Kristaus
mokslo aiškintoju, dėlto gali at-
rodyti per trąsų ar akiplėšiška
konstatuoti Kristaus dvasios
trūkumą Popiežiaus veiksmuo-
se. Tačiau čia yra bendroji žmo-
niško protavimo sritis ir Kris-
taus mokslas liečiamas tik kaip
Vatikano politikos moralinė ba-
zė, t. y. klausimas, kaip Popie-
žius gali turėti dygubą mastų,
dygubų moralę — vieną pa-
moksams, kuriuos mes žino-
me, kitą veiksams, kuriuos
mes matome. Kad taip yra mūsų
atvejuje, deja, gana aišku.

Popiežiaus nesiteikė tėviskai
ar draugiškai painformuoti nė
vieno Nepriklausomą Lietuvą
ar lietuvius atstovaujantių veik-
snių apie pakeitimų reikalingu-
mą ar pobūdį. Net per mūsų
naują 325 iki \$98.00
\$12 linoleum nuo \$3.95 iki \$12.00
\$ulenkiamos kėdės po \$2.25
\$alines lempos nuo \$2.45 iki \$19.00
Virinimui pečiai nuo \$69.50 iki \$245
\$kalbiamos mašinos po \$69.50
\$aldytuvai nuo \$85 iki \$395
\$duktai valytuvai nuo \$78.50
\$24.50 iki \$100.00
\$aujos televizijos 21 colių
nuo \$97 iki \$275
\$Phonola, Webster Stereophonic
\$phonografai \$58.50 ir aukščiau.
Krautuvė atdara sekmadieniais 12:50
o pirmą ir ketvirtą, iki 9 val. vak.

Aiškiant palankiausių būdų
ir, greičiausia, arčiausiai tiesos,
Popiežiaus veiksmų pagrinde
būtų galima matyti norą page-
rinti katalikų padėtį Lietuvoje
mainingai panaikinant ar degra-
duojant tuos sovietų nekencin-
mus Lietuvos nepriklausomy-
bės simbolius. Ir šiuo atveju
kyla samprotavimai, kuriuos
nelabai galima suderinti su Va-
tikano geros valios proklama-
cijomis ir moralinių vertybių
saugotojo role. Yra perdaug pa-
grindų abejojti, ar kas nors kada
nors gali ką laimėti pasikliau-
damas bolševikų malone. Jie
bent vienoje srityje yra nuo-
skėdūs savo siekime — sunaikinti
religijas. Iki šiol jie nėra nu-
krypę nuo šio tikslų nei savo
programose, nei praktikoje, iš-
skyrus 'kai kuriuos taktinius
ėjimus.

Tad grynai praktiniu požiū-
riu nauda Vatikaniui iš pasiun-
tiniųbės susukdymo yra ne-
įmanoma. Gi žala lietuvių tau-
tos laisvės kovai ir Popiežiaus
moraliniam autoritetui yra ne-
abejotina.

Didžiausia komunizmo silp-
nybė yra jo nežmoniškas, ne-
moralumas. Ir kaip tik šiai silp-
nybei pridedanti kalbamos rūšies
Vatikano manevravimai gali
daugiausia pasitarnauti. Iš kito
pusės, didžiausia Vakarų pasau-
lio silpnybė yra jo hipokritiška
moralė, kur dažnai skelbiamieji
principai yra priešingai savanau-
daiškumui. Jei Popiežiaus ir
Vatikano nebūtų laisvi nuo šios
nuodėmės, ko mes galime lauk-
ti?

—Jonas Valėnas.



BUDRIKAS PARDUODA

Baldus, kilimus, matracus, vir-
tuvės pečius, šaldytuvus, televi-
zijas, radia, Hi-Fi Stereophonic
phonografus, skalbiamas maši-
nas, laikrodžius, jewelry, dul-
kių valytuvus, suvamas mašini-
nas — už pigesnes kainas, kaip
kitur Chicagoje.

- 3 gabalų sectional parlor setas po \$58; už kitus sectional iki \$395
- 2 gabalų svečių kambario setas nuo \$78 iki \$275
- Studio couches 2 miegoti \$198
- nuo \$44 iki \$198
- Matracai ar Box Springs nuo \$18.50 iki \$59.50
- Miegamo kambario/šetai 4 gabalų nuo \$98 iki \$298
- 5 gabalų dinette setai \$188
- nuo \$29.50 iki \$188
- 7 gabalų dinette setai \$200
- nuo \$49.50 iki \$200
- 9 gabalų dining room setai nuo \$255 iki \$449
- Vilnoniai kilimai 9x12 \$98.00
- nuo \$39.50 iki \$98.00
- 9x12 linoleum nuo \$3.95 iki \$12.00
- \$ulenkiamos kėdės po \$2.25
- \$alines lempos nuo \$2.45 iki \$19.00
- Virinimui pečiai nuo \$69.50 iki \$245
- \$kalbiamos mašinos po \$69.50
- \$aldytuvai nuo \$85 iki \$395
- \$duktai valytuvai nuo \$78.50 \$24.50 iki \$100.00
- \$aujos televizijos 21 colių nuo \$97 iki \$275
- \$Phonola, Webster Stereophonic \$phonografai \$58.50 ir aukščiau.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street
Tel.: CALumet 5-7237

Budriko radio programos kiekviena
sekmadienį nuo 2:15 iki 3 val. popiet
iš radio stoties WHFC, 1450 kil.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICHULIS.

50 M.

CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJOS

50 M.

Metinis ir 50 Metų Sukaktuvinis Vakarų įvyks 1959 M. SAUSIO-JAN. 25 D.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 SO. HALSTED STREET

Programą pildo
PIRMYN CHORAS

vad. muziko K. STEPONAVICIAUS

Solistai:

A. PESKYS, J. AVELIS,
ALDONA NUGARUS,
PRAURIMĖ RAGAUSKAS,
J. LAURUSONIS.

Sokiams
**AUDITORIJOS
ORKESTRAS**

Pradžią 4 val. po pietų.

Draugystės nariai ir svečiai kviečiami dalyvauti
KOMITETAS

JŲ DARBAIS LIETUVA PASIDŽIAUGS (5) CICERO LIETUVISKASIS ATŽALYNAS

Cicero Aukštesnioji Lituanistikos mokykla įsikūrusi šv. Antano parapijos mokyklos patalpose. Mums atsilankius klasėse vyksta pamokos. Mokytojų kambaryje randame tik mokyklos ūkio reikalių vedėją dr. Zenoną Ašoklį.

— Dirbame jau trečius metus. Mokyklą organizuojant daugiausia iniciatyvos parodė Lietuvių Bendruomenės vietos apylinkė. Tačiau, savaime aišku, kad tai nebuvo vieno ar kelių žmonių darbas. Daug rūpestio ir vargo besikuriant padėjo kun. I. Albavičius, kun. P. Patlaba, p. Zailskas ir kiti. Pirmajame vietos mokytojų pasitarime daugelis jų pasisakė prieš mokyklos steigimą. Svarbiausias argumentas už steigimą buvo tas, kad iš gana gausaus vietos lietuviško jaunimo tuo metu Chicago Aukšt. Lituanistikos mokyklą telankė tik du mokiniai. — pasakojo Z. Ašoklis.

— Pradžioje turėjome suregistruvę 76 mokinius. Dabar turime apie 60. Skaičius sumažėjo dėl to, kad aukštesnėse klasėse turėjome keletą Illinois universiteto studentų, kurie dabar persikėlė į Urbana.

— Mokyklos administracinius reikalus tvarko trijų žmonių komitetas, į kurį įeina: Tėvų komiteto atstovas (A. Pupelis, dabartinis T. K. pirmininkas), L. B. atstovas (kun. A. Vilkaitis) ir mokyklos atstovas (Z. Ašoklis). Tėvai už vieną mokinį moka po \$2 mėnesi. Kitas pajamas gauname iš L. Bendruomenės, o taipgi ir iš savo rengiamų vakarų (paskutinis vakaras davė \$400 gryno pelno). Kun. Albavičius ne tik leidžia mums veltui naudotis mokyklos patalpomis, bet yra ir vienas stambiausių mūsų rėmėjų. Neseniai pasukojo \$100 mokyklos išlaikymui.

Kiek eilučių turi Anykščių Silelis?

Mokyklos direktorius kun. P. Patlaba pasiūlo užsukti į klases ir pasižiūrėti, kaip ten vyksta darbas.

— Dirbame kiek sąlygos leidžia. Tos sąlygos nėra taip palankios. Žinokite, kad mūsų mokslo metai teturi tik 36 darbo dienas, o kursą gana didelį turime išieiti. — aiškina direktorius.

— Aštuntoje klasėje kun. dr. A. Juška dėsto Lietuvos istoriją. Klasėje tik trys mokiniai.

— Tai ir yra 75% aštuntosios klasės. Vienas serga. Studentų išvažiavimas į Urbana didelę dalį aštuntokų atėmė.

— Septintoje klasėje lietuvių literatūros mokytojas Ben. Brauskas aiškina su mokiniais pereitą savaitę rašto rašomojo darbo klaidas.

— ...Garliauskaitės rašyns. Mes nevertojame žodžio "nutausti"; turbūt, norėjai pasakyti "nutausti"... Rašai, kad A. Baranauko Anykščių Silelis turi 110 eilučių. Tai klaida. Jeigu chrestomatijoj jų tiek teatspausdinta, dar nereikia, kad tiek ir tėra. Pilnas Anykščių

Rockford, Ill.

Kilniems tikslams dirbti verta Amerikos Lietuvių Tarybos ir Balfo skyrių susirinkimas įvyko geroje nuotaikoje, su didesniu pasiryžimu dirbti Lietuvos vadavimo ir šalpos darbus be atilaidos. Alto skyriaus valdyba buvo išrinkta aklamacijos būdu. — vienbalsiai. Dalyvavo ne mažai draugijų atstovų ir Balfo narių.

Alto skyriaus pirmininku išrinktas senasis Juozas Bacevičius, vicepir. Augustas Pocius, sekretorius P. A. Deltuva, išdėtininkas Petras Šernas.

Sekė pranešimai, kad Lietuvos Vasario 16 šventės minėjimas įvyks sekmadienį vasario 22 d. ir kad su kalbėtoju susitarta, ir menės dalies programos išpildymui vietinės jėgos irgi pasižadėjo dalyvauti.

Plačiau apie minėjimą bus pranešta Naujienose vėliau.

Balfo 85 skyriaus valdyba buvo išrinkta seniū aklamacijos būdu vienbalsiai: pirmininkas Augustas Pocius, vicepir. Petronėlė Savickienė, sekretorius P. A. Deltuva, išdėtininkas Bronius Kovaitis.

Buvo padaryti pranešimai iš metų darbuotės ir knygos revizijos apie finansų stovį, kad knygos tvarkingai vedamos. Išdėtininkas pranešė, kad grynais pinigais paįsta į Centrinę netoli penkių šimtų dol. ir svarbių drabužių pasiūsta netoli 8 nių šimtų svarų į Brooklyno sandėlius. Nors už siuntimą drabužių svoro kaina pakilo, bet skyriaus laiko ant rankų kad galėtų užmokėti užtektinai.

Narių užsimekejusių yra su viršum 50.

Ponai Cepuliai, gyvena už miesto savo farmukėj, atvyko ir užsimekėjo duokles, ir daugelis kitų užsimekėjo net už du metus.

Po susirinkimo p. Savickienė paruošė užkandžių, o p. Pocius aptarė kitomis vaisėmis visus susirinkusius. Zvalgas

— Pasiteirauju. — Parapijinė pradžios mokykla kasdien turi po vieną lietuvių kalbos pamoką. Kun. Albavičius šiai pamokai net specialią klasę yra paskyręs. Lietuvių kalbą ten dėsto Juozas Kreivėnas.

— Pasigirsta skambintis pertraukai, primenąs ir mums, kad šiems žmonėms laikas už pinigų brangesnis. Leidžiantis laiptais man prisimena poeto Antano Miškinio sportininkų dainos žodžiai:

Jūs' darbai Lietuva /pasidžiaugs,
Tik toliau ir greičiau ir /auksčiau!
Algis Kiršinas

Zarasiškių klubas

Šaukia metinį susirinkimą, kuris įvyks sekmadienį vasario 1 d. 1 val. popiet Hollywood svetainėje, 2417 W. 43 St., Chicagoje. Susirinkimas nukeltas vieną savaitę vėliau dėl nario Alberto Užundienio vestuvių. Klubas turi paprotį pagerbti narius, ypač jaunuolius jų vestuvių proga, todėl Albertą ir pagerbsime šitame susirinkime, palinkėdami jam laimingos kloties.

Susirinkime išgirsime raportą iš praėjusių metų veiklos ir patvarkysime veiklą šioms 1959 metams. Praeiti metai klubui buvo sėkmingi įvairiais atžvilgiais. Būtų gerai, kad ir šie metai būtų taip sėkmingi.

Klubas darosi populiarus ypač lietuvių visuomenės tarpe, todėl susilaukia sveikinimų iš žymių asmenų, ypač zarasičių, net iš tolimų šio krašto miestų ir iš užsienio. Štai vienas zarasietis, Williams Gumbrys, gyvenantis Detroit, Mich., klubui paskyrė gražius audinius, gautus iš savo artimųjų Lietuvoje, taip, kad klubas pasipuoš ir didžiulis sesučių lietuvių puošniais rankdarbiais.

Klubai priklauso ne vien tik zarasičiai. Klubas įvertina kiekvieną lietuvių ir lietuvių, nežiūrind iš kokių kampelių Lietuvoje būtų kilęs. Ne be reikalo ir dainelė, skirta Zarasiškių klubui, viename posme skamba:

"Kai aš atėjau prie zarasiškių ir pasijutau kaip tarp saviškių. Visi malonūs, visi geručiai, jie savo kraštą myli taip drūciai".

Todėl ir esate kviečiami lietuvių ir lietuvių, priklausyti prie klubo ir lankyti susirinkimus kas antro mėnesio pabaigoje. Klubo pirm.

Draugas Tamošiau

Komunistų leidžiamoji Viličiaus "Tiesoje" kartkartėmis leidžiama ir "tarybų piliečiams" pasisakyti savo bėdas. Tas skaitytojų laišku skyrius paverstas kažkokiu "komiku" ir visi, kas ten rašo, privalo savo skundus adresuoti "draugui Tamošiui".

Kaip pavyzdį perspausdiname iš "Tiesos" lapkr. 30 d. nr. tokią Radviliškio miesto gyventojų skundą:

GERBIAMAS TAMOŠIAU!

Nesmagu prisipažinti, kad mes, Radviliškio miesto gyventojai, jau kurį laiką gyvename be pirties. Vietinio ūkio valdybos darbuotojai mums rekomenduoja šeštadieniais vykti į Šiaulius maudytis. Gal vis dėlto tolokai?

Radviliškio pirtis remontuojama jau trečias mėnuo. Už tokį apsilėdimą Vietinio ūkio valdybos viršininkas drg. Dubas jau buvo kritikuotas rajono laikraštyje, tačiau jam kritika — kaip žąsiai vanduo. Nė kiek nejudina.

Gerbiamas Tamošiau, pasiimk smagią beržinę vantele ir atvyk į mūsų pirtį.

Radviliškietis
Grigas ir Vaičekauskas

TRUMPAI

— Chicago Lietuvių Draugijos nariai ir draugai šį sekmadienį, sausio 25 d. nuo 4 val. popiet dalyvauja tos Draugijos aukušniame 50 metiniame jubiliejiname koncerte, kuriam programą sudaro muziko K. Steponavičiaus Pirmyn choras ir solistai Praurime Ragauskas, Aldona Nugarus, S. Peškys, J. Avelis ir J. Laurusonis.

— Šeštadienį, sausio 24 d. 7 val. vakaro, WGN, Channel 7, Terry Polka valandoje pasirodys Mrs. Vesuto, siekianti balsų politiniam darbui.

Nesutaria dėl Dr. Živago filmo

Keletas filmų gamyklų norinčios įsigyti teises, sukurti filmą iš Boriso Pasternako veikalą Dr. Živago. Pradžioje manyta, kad tas teises turi režisierius Joshua Logan, bet paaiškėjo, kad veikalą leidėjas Amerikoje ty teisių Loganui neatidavęs ir su nieku kitu kontraktą dar nepasirašęs.

Mes mokame Aukštą dividendą

MIDLAND
Savings and Loan Association

PER 40 METŲ VISŲ LIETUVIŠKIŲ KOLONIJŲ SAUGIAUSIA IR PELNINGIAUSIA TAUPYMO BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719
—UGUST SALDUKAS Prezidentas

MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI

— Nauji dideli traktai — naujaisi krovinių frankai
— Ilgų metų patyrimas — Pigus ir sąžiningas palaimavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Wblbrook 5-9209

BLUE DANUBE TAVERNOJ,
715 West North Avenue

penktadienių, šeštadienių ir sekmadienių VAKARAIŠ VYKSTA SOKIAL

Įėjimas nemokamas. Baras su importuotais ir vietiniais gėrimais.
Kviečia atsilankyti ir linksmai praleisti laiką
Sav. RICHARD

STANDARD FEDERAL- Chicago Stipriausioji Istaiga



TURTAS	\$65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS	\$ 6,000,000.00

Kad ateityje išvengtum bereikalingų rūpesčių, tai tausyk saugioje įstaigoje. STANDARD FEDERAL per 50 metų — nuo 1909 iki 1959 — įrodė, kad ji pati saugiausia ir stipriausia.

STANDARD FEDERAL išisų pusę šimtą metų kiekvienam taupytojui išmokėdavo pagal pareikalavimą. Depresijos, karo ir sunkiausių mūsų ekonominio gyvenimo metais STANDARD FEDERAL kiekvienam taupytojui išmokėdavo aukštą dividendą.

Chartered and Supervised by the U. S. Government.
JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue Chicago 32 Phone Virginia 7-1141

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 val. ryto iki 4 valandos po pietų. Ketvirtadieniai nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Trečiadieniai visai neatidaroma.

LINKSMAS ŽIEMOS SEZONO VAKARAS — BALIUS LITUANISTINIŲ VADOVELIŲ LEIDIMUI PAREMTI

rengiamas šiandien, šeštadienį, sausio 24 dieną LIETUVIŲ AUDITORIJOJ. Pradžią 8 val. vakaro.
Smagūs šokiai, nuotaikinga muzika, turtingas baras.
Studentams ir moksleiviams įėjimas papigintas.

IŠ CHICAGOS IR APYLINKIŲ

Bedarbių daugėja

Nedarbas Illinoisuje per savaitę iki sausio 10 dienos paduogėjo 13 nuošimčių, praneša valstybės darbo departamentas. Nedarbo padidėjimas aiškinamas sezoninis iš darbo atleidimais ir blogu oru, sulėtinusių statybą. Sausio 10 d. bedarbių kompensaciją gavo 180,631 žmogus, o savaitę prieš tai gavo 159,787 žmonės.

New Life Delicatessen

Naminie gaminti delicatėsai, maisto produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.
Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Siuočiame siuntinius į Lietuvą ir kitur

Jeigu neturite savo daiktų, tai gausite pas mus.
1. Laikrodžius, foto-aparatus.
2. Akordeonus.
3. Rašomas, siuvasmas mašinas.
4. Deimantinius peilius stiklui piauoti.
5. Medžiagas paltams, kostiumams, suknelėms ir visą eilę kitų prekių.
Prašome įsitikinti, kad mūsų patarnavimas nebrangus ir geras. Kas pristatys šį skelbimą — gaus dovaną.

World Parcel Service

3322 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

Siuočiame siuntinius

Jūs atnešus. Galite ir pas mus nusipirkti įvairių prekių žemesnėmis kainomis negu kitur. 100% vilnonės angliškos medžiagos 5 kostiumams su persiuntimu tik \$90.50. Be to, 1/4 kainos tekainuoja vaistų persiuntimas iš Anglijos. Sąžiningas patarnavimas, siuntimas pigesnis, negu kitur — įsitikinkite. PATRIA GIFT PARCEL kompanijos skyrius 3305 S. Halsted Street. Tel. LAFayette 3-2021. Liudėms suknelių krautuves patalpose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir kevirtadienį iki 9 v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

PRADŽIUGINKITE ARTIMUOSIUS,

atnešdami arba atsųsdami paštu velykinius siuntinius į visiemis plačiai žinomą ir greitai patarnaujantį Lietuvoska įstaigą, kuri išsiųs juos į bet kurį kraštą.

Cia pasirinksite vietoje žemiausiomis kainomis įvairiausių prekių arba galėsite užsakyti pas mus labai pigiai vaistus, maistą, medžiagas, akordeonus ir kita.

Pavyzdžiai: 100% vilnos medžiaga dviem vyriškiams siutams, vyriškam ir moteriškam paltui ir 4 yrdai rayon — tik \$84.00, į Aziją — \$85.80.
Darbo valandos nuo 9:00 iki 6:00, šeštadieniai iki 5:00.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 W. 26th St. CR 7-2126
Skyrius: 3305 So. Halsted St. Lafayette 3-2021.

Be vargo ir nebrangiai

Pasiųskite į Lietuvą pas mus arba Europoje sudarytus siuntinius su drabužiais, vaistais, maistu, akordeonus, mašinas ir kt.

Bendrovės ved. P. Nedzinskas.

DARBO VALANDOS:

Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.), šeštadieniai nuo 9 iki 4. Kito laiku tik susitarus.

OVERSEAS CARGO COMPANY

514 WEST 39th STREET
Tel.: OAKland 4-9079

IKI SIOL SAJČIAUSIA NAKTIS Į PENKTADIENĮ

Praeitais penktadienio rytais išauso termometrą rodant 3 laipsnius žemiau nulio Grant Parke, 8 žemiau nulio Midway aerodrome, 10 žemiau O'Hare aerodrome ir po 13 žemiau nulio Elgine ir Waukegan. Šalta temperatūra nusitęs ir ateinančią savaitę, pirmadienį kiek atšils, bet antradienį ir trečiadienį vėl bus šalta. Temperatūra bendrai pasiliks kurį laiką 8 laipsniais žemiau normalios.

Mokyklos, kurios nuo praeito antradienio dėl gilaus sniego buvo uždarytos, vėl pradėjo mokslą. Keliai ir gatvės jau apvalytos, bet dar tūkstinais automobilių tebėra pakelėmis ir prie šaligatvių sniegu užpūstyti. Įvairiose dėl šalčio ir sniego susidariusiose nelaimėse nuo antradienio Chicago srityje mirė 13 žmonių.

BARRY COOKO GYNEJAI PRALOSĖ DU PUNKTUS

Kriminaliniame teisme Chicago vyksta svarstymas bylos Barry Z. Cooko, kaltinamo nužudžius Miss Margaret Gallagher paežerėje ties Foster ave. 1956 m. liepos 22 dieną. Cook praeitą balandžio 8 d. buvo parrasęs ilgą prisipažinimą, tik vėliau atsisakė savo prisipažinimą pasirašyti. Dabar teismas nutarė tą jo prisipažinimą priimti kaip argumentą teisme, nors jo gynyba visai stengėsi to prisipažinimo prie bylos neprileisti. Be to teismas leido liudyti detektyvui Fitzgeraldui, kurs nuiklausęs, kaip Cook savo tėvui į klausimą atsakęs, jog jis užmušė Miss Gallagher. Cook yra kaltinamas ir eile kitokių nusikaltimų. Vienas tokių įtarimų yra, kad jis atsakingas ir už Mae Anderson, 16, nužudymą.

VEDYBOS DAUGEJA, GIMIMAI MAZEJA

Viešosios Sveikatos Tarnyba Washingtono praneša, kad praeitais metais vedybos JAV padidėjo, bet gimimai tebemažėjo. Per lapkričio mėnesį apsidėję 119,000 porų, tai yra 0.8% daugiau kaip per tą patį laiką 1957 metais, o per visus praėjusius metus iki gruodžio 1 d. vedybų buvo 1,322,000 arba 5.2% daugiau kaip per 11 mėnesių 1957 m.

Gimimų būta per lapkričio mėnesį 341,000 arba 1.2% mažiau kaip per tą patį mėnesį 1957 m. Per visus 11 mėnesių 1958 m. gimė 3,847,000 — 1.3% mažiau kaip 1957 metais. 1958 metų gimimų rata vienam tūkst. gimimų buvo 24.3 gimimai, — 2.9 nuošimčio mažiau kaip 1957 m.

KOMUNISTŲ VADAS PO 5-JU AMENDMENTU

Sam Kushner, 44 metų amžiaus Illinoiso komunistų vadas, ketvirtadienį buvo pašauktas prieš apskrities jury paaiškinti, kaip jis gavo leidimą automobiliumi važiuoti po to, kai tarnai jo automobilis užmušė žmogų, važiuojant Lake Shore drive 1954 m. liepos 10 d. Kushner buvo pašauktas į Cook apskrities lavoninę (morgue), kur koroneris McCorran atnaujinu bylą dėl to žmogaus, Charles Black, 65 m. užmušimo.
Kusher atsakė atsakyti į klausimą, aiškindamas, jog tuo būdu gali save apkalinti.

Už girtą važiavimą atimami leidimai

Illinois valstybės sekretoriaus Charles Carpentier pranešimu iš sausio 21 d. vėl atimti 213 ir suspenduoti 452 leidimai automobiliams važiuoti. Atimta didžiausia dalimi, būtent 189 leidimai, už važiavimą išgėrus, o suspenduoti už važiavimą išgėrus tik 9 leidimai. Didžiausias suspendavimų skaičius, būtent 405, už tris ar daugiau kartų nusizengimus trafiko taisyklėm. Lietuvių visame 665 pavarčių sąraše nerasta nė vieno.

DAUGIAU LIETUVIŲ VARDŲ MOKESČIŲ ĮSTAIGOS SĄRASE

Paieškomųjų tarpe, kurie nėra atsėmę pinigų iš mokesčių įstaigos, yra dar šie lietuviški vardai: Bernice Bieszczat, 2115 W. Haddon ave.; Alex Jouronskis, 2112 W. 22 st.; Sylvia Kupsis Laeken, 2812 W. Marquette rd.; Joseph A. Zujus, 928 W. 24 st.; A. & D. Gulbinas, 3425 W. 40 st.; E. A. & L. B. Juozaitis, 7031 S. Campbell ave.; M. M. & S. Juras, 6547 W. 31 st.; Emilia Jursenas, 3527 W. 60 Pl.; Edward Kwilas, 50 W. North ave.; Carol Ozelis, 10220 W. Medill ave.

CHICAGO-NEW YORK

American Airlines nuo šio savaitgalio pradeda betarpišką oru susisiekimą tarp Chicago ir New Yorko naujais sprausminiais Elektra lėktuvais. Keturių motorų, 68 keleivių lėktuvas skraidys tarp Midway aerodromo Chicagoje ir LaGuardia New Yorko, skridami po daugiau kaip 400 mylių per valandą. Kelionė tarp tų dviejų miestų truks 2 valandas ir 5 minutes.

25 MOKINIAI SUIMTI PLEŠIANT KRAUTUVES

Aukštesniosios Zion-Benson mokyklos vyresnių klasių mokiniai, 22 mergaitės ir 3 berniukai, visi nuo 14 iki 16 metų amžiaus, buvo policijos suimti ir apkaltinti per pastarąsias 7 dienas vaginėje įvairius smulkius dalykus Ziono miestelio krautuves. Sumintieji perduoti savo tėvų ir bažnyčios priežiūrai.

1960 METŲ BIUDŽETAS

Kur Dėdė Samas ims ir kur išleis savo suplanuotą 77 bilijonų biudžetą 1960 metams? Čia seka trumpas atsakymas, po kiek centų iš kiekvieno dolerio kuriems reikalams bus išleista. Išlaidos: krašto apsaugai 59.5 centai; nuošimčiams už skolas 10.5 centai; žemės ūkio programa 7.8 c.; veteranų programa 6.6 c.; viešojoji pašalpa 5.4 c.; valdžios išlaidoms 2.2 c.; įvairios kitos išlaidos 8 centai.

Pajamos: Iš gyventojų asmenų mokesčių 53 centai, korporacijų mokesčiai 28 c., akcyrės mokesčiai 11 c., kitokios pajamos 8 centai.

KĄ GALIMA PIRKTI UŽ BILIJONĄ DOLERIŲ

Kad mokesčių mokėtojai gautų šiokią tokį supratimą, ką reiškia numatytasis kitų metų 77 bil. biudžetas, čia yra keli pavyzdžiai, kas galima padaryti arba nupirkti už vieną bilijoną: Skaitant, kad vien studento pilnas mokslas kolegijoje kaštuoja \$4,000, už vieną bilijoną dolerių galima būtų duoti aukštąjį mokslą 250,000 studentams.

Vienai skalbiamaajai mašinai kaštuojant \$200 už vieną bilijoną galima būtų nupirkti penkis milijonus skalbiamųjų mašinų.

Animacijos paroda Mokslo muziejuje

Micky Mouse mėgėjai ir bendrai Walt Disney judomųjų paveikslų žiūrovai turės gerą progą pamatyti, kaip tokie paveikslai yra gaminami parodoje, kuri rengiama Chicago Mokslo ir Pramonės muziejuje nuo šio sausio 24 d. iki ateinančio vasario 15 d. imtinai. Paroda, pavadinta "Animacijos menas" (Art of Animation), turės didžiausią Walt Disney originalių kūrinių kolekciją ir bendrai parodoje bus galima sekti žmogaus pastangas suteikti "gyvybę ir gyvum" iluziją meno kūriniams, pradedant urvinio žmogaus oty piešiniais. Parodosi rengiama bus išstudijuoti Walt Disney dailininkų štabo darba, kuriant jo naujausiąjį kartūną, "Mieganti Gražuolė", kuri bus rodoma State-Lake teatre nuo vasario 12 d.

HELP WANTED - FEMALE
Reikia Darbininkių
SIUVAMŲ MASINŲ OPERATORŲ
patyrusių prie siuvimo virvės sofų sėdynėms.
• Aukšė, akordinio darbo ratos.
• Pastovus darbas.
• Įvairūs kompanijos priedai.
3620 S. IRON STREET**REIKIA SEIMININKES**
Patikimos subrendusios moters pagelbėti maisto gaminiui. Nauji Gleno priemiesčiai (šiuur) namai Jauna, maloni pora, 1 kūdikis. Savas kambarys, vonia ir TV. Kalbėti angliskai. Sautike (collect) VERNON 5-4014
SEWING MACHINE OPERATORS
Apply only if experienced on cording sofa pillows.
★ Highest Piece Work Rates.
★ Steady Employment.
★ All Company Benefits.
3620 SO. IRON STREET**HELP WANTED - MALE-FEMALE**
Reikia Darbininkių ir Darbininkei
ELEVATORIŲ OPERATORIŲ
Nuo 7 ryto iki 3:30 po pietų, 5 darbo dienas savaitėje. Turi kalbėti angliskai. Duoda uniformas. Darbas nuolatinis. Kreiptis į: ST. LUCAS HOSPITAL 1439 So. Michigan Ave.
PERSONAL Asmenų ieško**PAIEŠKOMI** Alfonsas Skačkauskas, Antano sūnus (Antanas kilęs iš Grinikiškio, Kėdanių apskr.); Feliksas Klimas, jo žmona Paulina ir sūnus Adolfas; Jonas Daugirdas, Nikodemo sūnus, gimęs 1903 m. Paeiško Eugenija Skačkauskienė, gyv. Lietuvoje. Pranešti: Anna Gužauskas, 3000 W. 47th Street, Virginia 7-9529.**RENTING IN GENERAL Nuomos**
NEMOKAMAI PATARNAVIMAS ISNUOMAVIMUI
Turime laukiančiųjų sąrašą. Greitai patarnavimui skambinti! PProspect 8-2233
BELL-VARPAS
5916 So. Western Ave.
REIKALINGI APARTAMENTAI TURIME gerus auomininkus. Sa vininkams nereikia nieko mokėti. Telefonuoti ket kada. Noel Realty Co. 6001 So. Kedzie. PProspect 8-5353**ISNUOMOJAMI** Brighton Parke du kamb. pavieniams asmenims, antrame aukšte. Galima naudotis virtuve. Virginia 7-7457
ISNUOMOJAMAS 4 kambarių butas antrame aukšte, naujai išdekoruotas, cent. apšildymas, karštas vanduo, vonia, elektra ir gazas. Dėl sąlygų skambinkite LA 3-2613.
ISNUOMOJAMAS kambarys su valgiu arba be valgio, antrame aukšte iš fronto. 4514 So. Talman Ave.**ISNUOMOJAMAS** kambarys blaiviam vyru, \$10 už kambarį, \$15 už valgi. Telefonuoti FRontier 6-3060
ISNUOMOJAMAS 4 didelių kambarių butas angliskame rūsyje, Marquette Parke. Centralinis šildymas, virtuvė su pečiu, šaldytuvas. Naujai dekoruotas, \$75 per mėnesį. Skambinti po 4 val. popiet RERepublic 7-2806.**ISNUOMOJAMAS** didelis moderniškas kambarys, atskiras įėjimas, vienam ar dviem, Marquette Parke. HEmlock 6-1704
ISNUOMOJAMAS miegamasis kambarys, Marquette Parke. Galima naudotis virtuve. Prie mažos šeimos. Nebrangiai. RERepublic 7-1223.**VIENGUNGIS** ieško kambario su baldais. Rašykite: Naujienos, 1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Box 4783.
ISNUOMOJAMI miegamieji kambariai, atskiri tualetai ir įėjimai, Marquette Parke. HEmlock 6-1202.**BUSINESS CHANCES** Biznio Progos
VALYMO-SIUVIMO KRAUTUVE
Isteigta 15 metų. Nebrangi nuoma. Našė negali apsidirbti. 3572 W. Armitage. CAptitol 7-8023
PARDUODAMAS Lietuvoska restoranas, įsidirbtas per 9 metus. Arti mokyklos. Geros pajamos. Adresas: 1803 West 46th Street. Priežastis—apleidžiam Chicago.**PARDUODAMA** gerai įrengta švari taverna su namu, geras biznis, kaina \$12,000. Parduoda savininkas. Teiraukitės telefonu KE 6-9232.
DEL LIGOS skubiai ir pigiai parduodamas restoranas. Bishop 7-9301.**REAL ESTATE - INSURANCE**
NORKUS & ASSOCIATES
2105 West 51st St. WA 5-5030
Val.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, šeštadienį nuo 9 iki 4.
KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI nekilnojamą turą ar išnuomoti butus — tegu kreipiasi dėl greito ir sąžiningo patarnavimo į:
VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515**PERKAME** parduodame, mainome įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopą apdraudą, veikia notariatas.
NORVILA
Real Estate and Builders
2658 West 59th St.
PProspect 8-5454.**AUTOMOBILIŲ PARODOJ**
Šių metų automobilių paroda Amphitheatre nuo praeito šeštadienio, kai paroda prasidėjo, sutraukė jau 303,639 lankytojų. Lauktą lankytojų rekordą šiomet sutrukdė audros, sniegas ir šaltis. Paroda baigiasi sekmadienį.**REAL ESTATE FOR SALE**
Namai, žemė — Pardavimui
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747**SANDŪNOUSE** — Beverly Shores centre, arti ežero geram stovų namas — 24 atskiri, apstatyti kambariais, valgykla, virtuvė, sandėlys. Be to dar 3 dideli sklypai. Viskas \$35,000. A. Reklaitis.
KAMPINIS 30 pėdų sklypas Marquette Parke, \$8,500. B. Liskus.
6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezidencija. Šildymas gazu. Garažas. 40 pėdų sklypas. Arti California ir 72-os. \$20,500. A. Katilius.
MODERNISKAS 6 didelių kamb. mūr. bungalow centrinėje Marquette Pk. vietoj. 37 pėdų sklypas. Vertingas. \$27,000. P. Pranckevičius.
DIDELIS 2 aukštų mūr. Marquette Pk. 384½ ir biznio patalpa. Autom. alyvos karšto vandens šildymas. Gražūs butai, 2 auto mūr. garažas. Ekstra 25 p. biznio lotas. \$43,000. A. Sirutis.
SAVININKAS-PENSIONINKAS, išsikelia 8 metų 4¼ kamb. mūr. bungalow ant plataus sklypo. Moderniškas. Šildymas alyva. Dvigubas garažas. Prie gero susisiekimo ir krautuvių, naujam rajone. B. Gerčius.
NAUJAS 6 BUTŲ mūras. Arti Marquette Pk. 2 aukštų stilingas mūr. namas: 4 po 4 ir 2 po 3 kamb. Dideli kamb., moderniški įrenginiai. Karštu vand. alyva šildymas. \$54,000. Reikėtų įnešti apie \$25,000. A. Reklaitis.
NAUJAS 2 butų po 5½ kamb. mūras. \$35,500. B. Liskus.
PUIKUS 2 butų po 6 kamb. mūr. namas. \$33,500. B. Liskus.**REAL ESTATE FOR SALE**
Namai, žemė — Pardavimui
MARQUETTE PARKE Pk. 6 kamb. bungalow. Alyvos karšto vandens šiluma. Galima pirkti su arba be baldų. P. Pranckevičius.
APIE \$300 mėn. pajamų. Netoli 67-os ir Pulaski 3 butų gražiai suvarkytas namas. Šildymas karštu vand. alyva. 32 pėdų sklypas. \$26,000. A. Sirutis.
5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 kamb. viršuje. Gera Marquette Park vieta. Šildymas gazu. \$18,500. A. Katilius.
APARTMENTINIŲ NAMU savininkai, dėmesio! Jei turite 6, 8, 10, 12 ar 14 apartm. mūr. namą—galite išmainyti į 29 apartm. mūr. su \$31,000 metinių pajamų.—Šis namas yra labai geram stovyje. Butų plyty ir geroje vietoje Humboldt Pk. rajone. Perkant be mainų, reikėtų įmokėti apie \$80,000. A. Reklaitis.
TIKRAI PUIKI ir graži 12 metų 6 kamb. mūr. rezidencija Marquette Pk. Gazu šildymas. Alum. langai. 1½ auto garažas. Gražūs rūsy. 41 pėdos sklypas. \$20,500. A. Sirutis.
DEL NESVEIKATOJŲ savininkai priversti parduoti, o Jums gera progą už \$4,500 pirkti maisto produktų ir mėsos biznį Marquette Pk. A. Linas.
MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių kelių arti Chicago. Apie \$16,000 pajamų ir metus. \$72,000. A. Katilius.
GAGE PK. prie labai gero susisiekimo 5 kamb. šviesus bungalow, autom. anglimis šild., dvigubas mūro garažas, šalia dar 25 pėdų sklypas. \$19,000. A. Sirutis.**P. LEONAS REAL ESTATE**
2735 WEST 71st STREET
Visi telefonai: WALbrook 5-6015**PILDOME INCOME TAKSAS**
AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI, TIK PER MUS JUMS PASISEKŠ SUTAUPYTI!
Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir tūri duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!**TALMAN REALTY SALES**
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURSIUS, vedėjas.**MARQUETTE PARK CENTRE**
GELSVŲ plytų mūrinė rezidencija prieš 12 metų statyta, puošniai įrengta, patogio gyvenimui, daug vertingų priedų. Pužiūrėkite kol neveli! Užtenka įmokėti \$6,000.
DU NAMAI ir du lotai, labai šviesūs namai ramioje gatvėje arti mūsų medinį, rūsy, moderni vonia, šild. radiatoriais gazu.
LUKSUS NAUJAS 6 kamb. mūras, apsaugotas iškeltais rūsy, gazu radiant šildymas, puošnius įrengimai. Įmokėti apie \$7,000.
SILTAS, 2 butų mūrinis namas. Gražūs po 6 kamb. butai, rūsy, cent. alyva šild., garažas. \$30,500.
PELNINGAS 4 butų mūras, alyva šild., alum. langai, daug priedų. Visi garažai butai. \$35,000.
BIZNIS, mokyklos reikmenys ir pelninga krautuve ant kampo naujame name. \$3,500.
APARTMENTINIS, 2 aukštų mūras, apie \$16,000 nuomos, alyva šildymas, alum. langai. Įmokėti \$35,000.**6 KAMB. BUNGALOW** už \$16,500 galime parduoti Jums čia pat Marquette Parke.
MUKIS 7 KAMB. bungalow, dideli kambariai, moderni vonia ir virtuvė, garažas. \$18,800.
TVIRTAS MURAS, 2 po 6 kamb., rūsy, garažas, Brighton Pk. \$22,100.
PUSANTRO AUKSTO 3 butų mūrinis, apie \$300 mėnesinės nuomos. 50 pėdų lotas, garažas, alyva šild., arti Roselandu. \$25,000.**K. VALDIS**
2655 W. 69th Street
RE 7-7200 ar RE 7-8534**MEDINIS**, 4 ir 5 kamb., didelis sklypas, naujas garažas, automatinis dujimo šildymas. \$12,000.
MUKIS BUNGALOW, 7 puikių kambarių, centralinis dujimo radioruoris šildymas, garažas. Tuoj galima užimti. \$17,950.
Turime daug namų ir perkėjų. Parūpiname paskolas, visų rūšių draudimą ir apskaičiuojame pajamų mokesčius.
ŠIMAITIS REALTY Insurance, Notary Public INCOME TAX SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390**REAL ESTATE - INSURANCE**
SAULĖTOJE ARIZONOJE, Phoenix, savininkas parduoda 4 namus su mažu už \$500 ir daugiau įmokėjimu. Rašykite arba atvažiuokite 123 West Granada, Phoenix, Arizona. M. Zaeker, savininkas.
LAWDALE SPECIALIAI 7 fletų, kitchenette apartamentai. \$83 į savaitę pajamų, plus savininko fletas. \$19,900. \$5,000 įmokėti. SVOBODA Realitor, 3739 W. 26. Lawndale 1-7038.**MARQUETTE PARKE** parduotuvė mūrinis 2 aukštų — 2 butai po 4-5 kamb. — 2 po mieg. ir 2½ kamb. beismonte. Savininkas PProspect 8-2252.
SAULETOJE ARIZONOJE, Phoenix, savininkas parduoda 4 namus su mažu už \$500 ir daugiau įmokėjimu. Rašykite arba atvažiuokite 123 West Granada, Phoenix, Arizona. M. Zaeker, savininkas.
LAWDALE SPECIALIAI 7 fletų, kitchenette apartamentai. \$83 į savaitę pajamų, plus savininko fletas. \$19,900. \$5,000 įmokėti. SVOBODA Realitor, 3739 W. 26. Lawndale 1-7038.**3 AUKSTU** po 4 kamb. medinis, vonios, Southwest apylinkėje. Kaina tik \$15,000. POrtsmouth 7-0724.
MARQUETTE PARKE deluxe namas, 2 metų, 3 butų mūrinis, 2 po 6 ir 1-4 kamb. Pirkite nebrangiai.
RE 7-9515 — A. Vaina
4½ KAMB. padidinamas, plus 70% užbaigta pilna vonia ir 2 kambariai viršuje. Apylinkėje 58th ir Lawndale. Savininkas, LUdlow 5-4970**IMOKETI \$2,000**
Dviejų butų, 4 ir 5 kambarių, pietinėje vakary pusėje. Žemi mokesčiai. Pirmas aukštas neša \$50. Pilna kaina tiktai \$8,900.
LAWndale 1-7038
LOMBARD
Specialios kainos, lengvos sąlygos. \$95 mėnesių mokeskis su nuošimčiu. Mūrinis bi-levels ir ranch stiliaus namai, 3 miegamųjų, su rūsiu. Visi pagrinimai. Modelis.
422 N. STEWART AVE.
\$14,500 PILNA KAINA — Cicerioje 2 butų, 4-3 kamb., pastogė ir rūsy. Apylinkėje 31st ir 52nd Ave. Taksų tiktai \$76 — \$4,500 įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak Road — Bšhop 2-2162.**6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —SATURDAY, JANUARY 24, 1959****REAL ESTATE FOR SALE**
Namai, žemė — Pardavimui
PASKOLOS, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai
Dėl visų informacijų, kreipkitės į
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747**PIGUS, FIGUS!** Marquette Pk. 6 kamb. bungalow. Alyvos karšto vandens šiluma. Galima pirkti su arba be baldų. P. Pranckevičius.
APIE \$300 mėn. pajamų. Netoli 67-os ir Pulaski 3 butų gražiai suvarkytas namas. Šildymas karštu vand. alyva. 32 pėdų sklypas. \$26,000. A. Sirutis.
5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 kamb. viršuje. Gera Marquette Park vieta. Šildymas gazu. \$18,500. A. Katilius.
APARTMENTINIŲ NAMU savininkai, dėmesio! Jei turite 6, 8, 10, 12 ar 14 apartm. mūr. namą—galite išmainyti į 29 apartm. mūr. su \$31,000 metinių pajamų.—Šis namas yra labai geram stovyje. Butų plyty ir geroje vietoje Humboldt Pk. rajone. Perkant be mainų, reikėtų įmokėti apie \$80,000. A. Reklaitis.
TIKRAI PUIKI ir graži 12 metų 6 kamb. mūr. rezidencija Marquette Pk. Gazu šildymas. Alum. langai. 1½ auto garažas. Gražūs rūsy. 41 pėdos sklypas. \$20,500. A. Sirutis.
DEL NESVEIKATOJŲ savininkai priversti parduoti, o Jums gera progą už \$4,500 pirkti maisto produktų ir mėsos biznį Marquette Pk. A. Linas.
MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių kelių arti Chicago. Apie \$16,000 pajamų ir metus. \$72,000. A. Katilius.
GAGE PK. prie labai gero susisiekimo 5 kamb. šviesus bungalow, autom. anglimis šild., dvigubas mūro garažas, šalia dar 25 pėdų sklypas. \$19,000. A. Sirutis.**PILDOME INCOME TAKSAS**
P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET
Visi telefonai: WALbrook 5-6015**AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI, TIK PER MUS JUMS PASISEKŠ SUTAUPYTI!**
Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir tūri duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!**TALMAN REALTY SALES**
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURSIUS, vedėjas.**MARQUETTE PARK CENTRE**
GELSVŲ plytų mūrinė rezidencija prieš 12 metų statyta, puošniai įrengta, patogio gyvenimui, daug vertingų priedų. Pužiūrėkite kol neveli! Užtenka įmokėti \$6,000.
DU NAMAI ir du lotai, labai šviesūs namai ramioje gatvėje arti mūsų medinį, rūsy, moderni vonia, šild. radiatoriais gazu.
LUKSUS NAUJAS 6 kamb. mūras, apsaugotas iškeltais rūsy, gazu radiant šildymas, puošnius įrengimai. Įmokėti apie \$7,000.
SILTAS, 2 butų mūrinis namas. Gražūs po 6 kamb. butai, rūsy, cent. alyva šild., garažas. \$30,500.
PELNINGAS 4 butų mūras, alyva šild., alum. langai, daug priedų. Visi garažai butai. \$35,000.
BIZNIS, mokyklos reikmenys ir pelninga krautuve ant kampo naujame name. \$3,